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Abstrıct
This study aims to investigate robbery crime and criminals who are

prisoned in Elazığ E ğpe prison. The increasing tendency ofthis crime required
such a study. With this regard, the research ha-s been carried out in order to put
forward some findings regarding the socio-economical, demographic and
cultuıal profiles of the people who coıııınitted robbery crime. To collect t}e
needed data a questionnaire was administered in the prison. The total number at
robbery criminals was 20.
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Özrt

Bu çalışma, Elazğ E tipi cezaevinde tuttıklu/hükümlü bıılunan gasp

suçlıılannı konu edinmektedir. Ülkemizde son döneııılerde, gasp suçlanndaki
eğilimiı artnası, konunun incelenmesinin gerekliliğini ortaya koymaktaür. Bu
çerçevede araştıım4 gasp suçunu işleyenleriq sosyo-ekonomik, demografık ve
kiiltiifel profiline ilişkin bazı bulgular orİaya koymak amacıyla
gerçekleştirilıniştir. Araşfirmanrn bilgi toplama araü olarak, anket
kullanrlmıştır. Araşürma grubunda toplam olarak 20 gasp suçundan
futuklu/hüküınlü bulunmaktadır.
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Zahir Kaınaz

1. Giriş

Suç, hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde önemli toplumsal
problemlerin başında gelınektedir. Üıkemizde son üinemlerde, bazr suç
tiirlerinĞ - özellikle gasp, kapkaç ve tecaviiz - gözle göriiliir bir artışın
gerçekleştiğ dikkat çeknektedir. Hiç kışkusuz, suç olaylarında gözlemleneıı bu
artış eğlimi, iilkeınizdeki değişim siireci ve ekonomik kriz olgusu ile yahndan
ilintilidir.

Conklin suçlan genel olafak; geleneksel suçlar, beyaz yakalı suçlar,
organize suçlar ve kurbansız suçlar şeHinde bir aynma tabi tutııaktadır. o,
şiddet suçlan (adam öldiirme, t7a İecaviiz' gasp, yaralama) ile mala yöneük
suçlan (hırsızlr]q dolandıncılık, ev 8oym4 oto hrsdtğ) gelenetsel suçlar
kategorisi içerisine yerleştirmektedir (Conklin, 1989: 35). Conklin tarafindan
geliştirileıı bu suç kategoıilerine bakıldığnd4 soygun_gasp suçunuı, şiddet
suçü başlğ altında ele alındığ göriilrnektedir. ülkemizde ise gasp suçu,
huhıIrsal olarak mala karşı işleneıı suçlar içerisinde yer alınaktadır.

Gasp-soygun suçları yabancı literatiirde; birine veya birilerine ait her
haııgi bir şeyi, şiddet kullanarak veya şiddet kullanma tehdidinde bulunarak
almak veya alnaya teşebbiis efonek şeklinde tanrmlamaktadrr. Bu ta rr! gasp
suçunun iki unsuru içerdiğini ortaya koymaktaür: 1. Başkasma ait bir şeyi
alfigk" 2. Bunı:, guç veya şiddet kullarıafak yapmak (Vito & Holmes, 1994:
261; Adler v.d., 1995:247; Contlin, 1989: 40; Gottfredson & Hirschi, 1990: 28;
Beime & Messerschmidt 199l:97; Livingston, |996: 164). Diğer bir ifade ile
gasp suçu; ekonomik bir çıkarın/kazancıı, şiddet tekniklerinin kullanılmasıyla
elde edilmesini tanımlanmaktadır. Bu çerçevede yapılan tanıııılar, aslında gasp
suçunun hem mala yönelil hem de şahsa kaışı (şiddet) işleneıı bir suç
özelliğne süip olduğunu gösterrıektedir.

Üıkemlzde Ernııiyet Genel Müdiirlüğü taıafindan yıyınlanaa Asayiş
olaylan Genel Değerlendirmesİ adlı (1998: 10) broşiiıde; gasp --soygun suçlan;
gaş ve yağma suçlan; şahıstan gasp, ikametgihtaıı, işyerinden, bankadan gasp,
araç siirücüsiinden gasp, araç gasçıı, zorla senet imzlatma, adam kaldrrma
(fıdye amaçlı) gibi bir kaç grrı.ba aynlmaktadır. Gasp tiirleri içerisinde,
ülkeınizde en çok işlenen suç ffii ise, "şahstan gasp'' şeklinde olanıdır (Bkz.
www.e gm. gov.trlasaviş/istatistik).

Ttirk Ceza Kanununda gasp suçu ağır cezayı gereltiren biı suç niteliğini
taşmaktadr. TCK'nın 495' 496' 497' 498,499 maddelçrinde' gasp-soygun
suçlan için 10 yldan 20 yıla kadar ağr hapis cezası öngöriilııektedir.
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Ömeğn TCK'nın, 495. maddesine göre 'TIef kiıq menkul bir malın
zilyediııi veya ciiriim mahallinde bulunan bir başkasını cebir veya şiddet
kullanarak veya şahsen veya malen büyiık bif tehlikeye diişiireceğ beyan ile
tehdit ederek o malr teslime yahut o malın keırdi tarafından zapüna kaışı siiküt
eheye mecbur lolarsa on seneden yirmi seneye kadaf ağr hapis oezasına
mahküm olw". Kanunun 496 maddesinde ise, zorla senet imzalattfİna için de

aynl ce7n" öngöıiilınektedir. Madde 497'de ise, bu ciiriimlerin geceleyin veya
silah ile tehdit edoek işleıımesi duıumunda bu eylon için, on beş yıldaıı yirmi
yla kadar ağr hapis cezası iiırgöriilmektedir (Tiırk Ceza Kanrmu, 1997: 16|-
162). Göriildüğü gibi, TCK' da bu suç için öngöriilen ceza, hırsrdık suçlanna
nispeten daha ağıı bir yaptınmr öngiirmektedir. Gasp suçları için öngörülen
cezai yaptınmın ağr koşullar içermesine rağgren, bu sçun hala nasrl
işlenebildiğ, burada ya tı araflrnasl gereken önemli bil hususu
oluşfumıaktadır. Bu çerçevede burada, gasp suçunu işleyenlerin genel profılleri
saptanaıak, bu suçun işlenmesinde etkili olan nedeııler irdelenmeye çalışılmıştır.

2. Kurımsıl Çerçeve

Gaş suçunu işleyen bireylerin suçluluk durumu; sosyal kontrol, sosyal
öğenme, alt-kiittiir, sosyal çözülme, rasyonel tercih, anomi, etiketleme v.b. çok
sayıda geleneksel suç kuraııılan veya birdeıı fazla kuramların bir aıaya
getirilmesi ile oluşturulan fiiınleşik/entegre suç modelleri bağlamında

çöztİrrılenebilir. Ancak burada gasp suçu, büyiik ölçüde, '!aş katmaılı enformel
Şosyal kontrol" (age graded theory of informal social oontrol) yaklaşımr ile rutin
eylemler (ıoutine activites) kuramr perspelİifinden analiz edilmeye çalışılınıştır.
Yş katmanlı erıformel sosyal kontrol kuramı, Sarıpson ve Laub tarafından
geliştirilmiştiı. Söz konusu kuraın, sosyal kontrol teorisinin daha geniş bir
versiyonu niteliğindedir denilebilir.

Yaş kafonanlı enformel sosyal kontrol teorisi, bireylerin suça eğliıııli
olma nedenlerinilkaynaklanıı, onların çocukluk dönemlerindeki "sosyalleşme
biçiminde'' aıamaktadıı. Diğer bir deyişle, bu kuram suç olgusunun analizinde
"çoouHuk deııeyimlerine" büyük bil önem afetınektedir. Bu kuramın diğer bir
özelliğ ise - çoğu hıraınlann aksine - suç olgusunu, gelişimsel ve dinamik bir
çerçevede ele almasıdır. Mazerolle "Understanding Illicit Drug Use: Lessons
From Developmennl Theory'' adlı çalışmasında, Sampson ve Laub tarafindan
geliştirilen bu kuramı ele almakadır. Mazerolle'nin bu çalrşmasrna dayanaıal
kuraııın içerdiği ana temalan şu şekilde özetlemek miimkiindiir:
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1. Bu kuraın, ailenin ekonomik yapısııırn çocuğun sosyalleşmesindeki
öneınine odaklanmaktadır. Bu çerçevede kuram, yoksulluk veya olumsuz
gkgagmik göstergelerin aile bireyleri arasındaki ilişkiteri - özellikle de
çocuklann sosyalleşmelerini - olumsuz etkilediğini varsayafak, bu
olumsuzluklann bireylerin toplumsal yapıya olan bağlılığnın gelişiminıle
önerıli sorunlar oluşturduğuna dild<at çekmektedfu. Diğer bir deyişle bu kurama
göre, söz konusu sorunlar/olumsuzluklar, bireylerin okula olan bğılıklannııı
zayrflamasııra yol açarak, onların suça kaülma olaşılıklannı arthrmaktadır.

2. Kuramrn diğer bir varsaymı da, erişkin sapkınlığ veya suçluluğunuq
ergenlik ve ilk çocuHuk döneminde gerçekleştirilen sapkın davranışlar ile güçlü
bir biçimde ilişkili olduğudur. Bu yaHaşıııl, kuramm, anti_sosyal davranış
yaprsfıın siireklilik an eitiEi giirüşiınü savunduğunun belirgin bir kanrtı
ohnaktadıİ. Bu çerçevede kurama göre, bireyin gelecetİe herhangi bir suç
eylemini gerçekleştirmesinin en belirgin göstergesi, onun geçmiş yaşamrndaki
saplcn tutumlara kanlımrnda veya anti_sosyallik durumunda aranmahdr.

3. Bireyin, anti_sosyal yapısrnrn veya suç işleme eğiliminin giderilmesi ve
toplumsal değer ve normlar paralelinde davranış sergileyebilrnesi, onun
çocukluk döneminde deneyiııılemiş olduğu eııformel sosyal destek koşuluna
bağıür. Bu baloş açrsından hareketle, geleneksel sosyal denetim veya eııformel
sosyal sermaye faktörleri sayesinde bireyin suça eğliıııli yapısının
giderilebileceğ öngöriilmektedir. Bu çerçevede Sampson ve Laub, eşler
arasmda güçlü bağlann gelişmesinin Ye bireylerin iş sahibi olmalannrn, onların
toplumsal değer ve norırılarla iirtiişen tutuııılar sergilemelerinde büyiik bir önem
taşıdığıı ileri siirmektedirler (Mazerolle, 2000: l93).

Gasp-soygrın suçunun aç*lanmasında başvurulabilecek ikinci yaHaşım
da, rutin eylemler kuraınıdır. Bu kuraın, Cohen ve Felson (1979) tarafından
forıniile edilmiştir. Rutin eyleırıler kuramı, suç davrafişmın meydana gelınesini
üç tanel faktiirle açıklamaktadır: 1. Motive olmuş suçlunun (motivated
offenders) Yaİhbl,2. Suç işlerıek için uygun hedeflhedeflerin varlığ ve 3.
Yeterli diizeyde koruma önlemlerinin olmayşı (Benzeri göriiş için Bkz. Akers,
1999:.27;MieIhe & Meier, 1994: 36; Bohm, 1997: 80; Sheley, 1995: 175-t8l).
Cohçn & Felson'a göre, suçun meydana gelmesi, bu üç unsurun birliktelik
koşuluna bağıür. tsu çeıçevede onlar suçun, toplumdaki meşru fırsat
yapsından ve bireylerin özgİir yaşama eğilimlerinden kaynaHandığını
düşiiniirler. Bu nedeııle, onlara göre giindelik yaşama ilişkin bazı değşiHiHerin
yapılrnası, suçta azalhol bir etki yapabilir. suçun azaltılmasın<la eıı büyiik
sorurıluluh potansiyel suç mağduruna diişmektedir. Bu çerçevede biıeylerin,
kendilerini suç eyleıİıinin kolay bir hedefi olrıaktan çıkarmalan gerekmektedir
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(Bohfit 1997: 80). Cohen ve Felson, suç işleme açısmdan bızr mekedafln veya
oft mlaİın' diğer yerlere hyasla ılıha çok elverişli koşullar sunduğunu ileri
sİrmektedirler (Williams & McShane, 1999: 23G237).

Gasp suçunun işlenilmesinde çok sayıda sosyal unsurun etkili olduğu da
bir gerçektir. Bu faktörler içersinde özellikle aile ve okula ilişkin sorunlar,
saploı akran gnıbunun varlığ' yoksulluk, silalılara kolaylıkla ulaşma, alkol ve
uyuşturucu kullanma gibi toplumsal ve bireysel faktörler' bireylerin bu suça
yönelrnelerinde önemli rol oynamaktadır denilebiliı

Afaştrmac ar, gasp-soyguı suçlarınıı meydana gelrnesinde farklı sosyal
değişkeııleri ele almışlardır. Bunlardan bazılan, yoksulluk ve yeıleşim alanlan
arasrndaki hareketliliğe dikkat çekerken, bazılan da kişi başına düşen gelir
duruınuna odaklaşmlştr. Aynı şekilde bazı suç araştırmacrlan da, gece

vakitleıinde evin drşında, boş zaman aktiviteleri içinde bulunma ile gasp ve
saldın suçları arasındaki ilişkiye değnmiştiı. Aile yaprsr ile gasp/soygun suç
oranlan arasrndaki ilişkiyi saptayan bazt araşfurmalann da var olduğunu burada
belirhnek gerekınektedir. Krsacası; rutin eylemlff ve yaşam stillerine ilişkin
göstergeler ile gasp-soygun suçlan arasında yakın bir ilişki vardır (Bkz. Sheley'
l99s:182).

Soygun suçlan iizerinde eıı önemli çalışmalardan biri Conklin'e aittir.
Conklin (Bkz. Hagan, 1990: 244-245; Adler v.d., 1995: 248; Siegel, 1989:273-
274; McCaghy, |98o: |42-144)' Massachusetts cezan'ıinde hiikiiııılü olarak
bulunan 67 soyguncu ile yaptığ görüşmelerden elde ettiğ verilerden hareketle,

soygunculaıla ilgili dtirtlü bir tanımlama biçimi geliştirmiştir:

l. Profesyonel soyguncular (professional robbers): Bu grupta yer alan
soyguncrılar, soygun eylemini bir geçinme kaynağı olarak
gerçekleştirmektedirler ve bu nedenle bıınlar, uzun siireli olaıak suç
işlemektedirler. Profesyonel soyguncrılann diğer bir özelliğ de, suçu rasyonel
ve planlı bir biçimde işlemeleridir. Aynca, bunların suç ortaklannm olmasr,

büyiik miktarda servet gasp etmçleri ve hedonist bir yaşam biçimine süip
olmalan, önde gelen diğer özelliklerini oluşturımaktadır. ÖzelliHe hedonist bir
yaşam biçimini beııimsemeleri, soygun suçlannr işleııelerinde etkili bir unsur
olmaktadır.

2. Fırsatçl soygunculaf (oppoftunist robbeıs): Bı1 en yaygın soygun
biçimidir. Bu kategoride göriılen soyguncular, bu suçu uzun erimli olarak
işlemezler. Bunlar, diışiik di2eyde parasal neder erle suç işlemektedirler. Bu
gupta yer alan soyguncular, özellikle giym gereksinirıılerini ve diğer
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harcamalarmr karşılamak için ekstra paf,aya ihüyaç duyduklarında, suç işlerler.
Frsatçı soyguncular, geııelde, yaşlılar gibi kendilerine kaışı koyamayacak
durumda olanlan suç kurbanı olarak seçerler. Geııelde soygun suçlannı sıklıkla
işlemekten çok, ara sıra ve planlamaksızın işlerler. Genç olrnalan, alt sınıftan
gelmeleri ve deneyimsiz olmalan, f[satçı soyguncuların diğer özelliHerini
oluştıımıaktadır.

3. Bağmlı soyguncular (addict robbers): Bunlar, eroin v.b. diğer madde
bağmlısıdırlar. Pahalı alışkanlıklannı devaırr ettiımek veya siiıdiirrnek için gasp
suçunu işlerleı, Bağrılı soyguncular, profesyonel gaşpç ara göre suçu daha az'
fırsatçı soygunculara göre de daha çok plaılarlar. Aynca bunlar, hedefledikleri
kadar para isterler ve nadiren silah kullanırlar ve bu yiizden gözdağ vermek için
daha çok fiziksel güç kullanırlar.

4. Alkolik soyguncular (alcoholic robbers): Alkolik soyguncular da gasp
suçunu, bir yaşam biçimi olarak tercih efuiemektedirler. Bu grupta yer alan
soyguncular' soygun suçunu çok az işlerler ve işledik|eri suç eylemlğfini
planlamazlar. Bunlar yapüklan soygunlan çoğunlukla, sarhoşluğun etkisiyle
işleüklerini ileri siirerler. Alkolik soyguncular genelde kurbanlanna
saldrrdıktan sonra onlan gasp ederler; çok az tedbiılidirler ve bu nedenle diğer
gaspçılardan dıha çok futuHaıııılaı.

3. Gısp Suçunun Karakteristiğ

Bilindiği gibi gelişmiş ülkelerde, soygun/gasp suçlan ile ilgiü çok sayda
araştıma yapllmrştr. Bu araştırmalann hareketle, gasp suçu ve
bu suçu işleyenlerin bazı teınel özellikleri ortaya konulabilfu. Her şeyden önce,
gasp suçunu hırsızlık gibi diğer mala yöıelik suçlardan ayran en belirgin
özelli\ bu suçun, suçlu ile mağdurun etkileşimini gerekli kılması veya suçlu ile
mağdur arasında, yiiz yiize işlenen bir suç karakteristiğne süip olmasrür.

Liünşton, gasp suçunu; beklenmeyen, ani ve bazeıı de dehşet verici
niteliği ile hayalimizdeki gerçek suçluluk tantmma uyduğunu belirnnekteür.
ona göıe, soygun-gasp suçıı, adaın öldiirme suçlannın aksine genelde,
yabancılaf taraf'ndan işleıımektedir (Liüngston, 1996: 163). Gasp suçunun
diğer bir özelliğ de, mağdurun bu suçun meydana gelınesinde roliiniin çok az
olmasıdr (Beime & Messerschmidt, 1991: 97_98). Suçun işlenmesinde suç
mağdurunun roliiniin hiç olmaması veya az olınası, bu suç tiiriinü adam öldiiıme
suçla.nnd9n ayran önem.li özellik olmaktadır. Çii.nkii adam öldiirme suçlannda

138 Sosyoloji Dergisi Sayı 14 hı 2005



Gasp Suçanu İşlcyenler Üzerine Sosyolojik Bir Araşlııma: Elozğ E Tipi Cezaevi
Ömeğ

suçlu ile mağdur, genel olarak birbirlerini tanrmaldadırlar ve bızen' cinayetin
işlenmesinde, mağdurun türik edici veya kşloftrcı tutumlan etkili olııaktafir.

Suçlu ile mağdurun kaşı kaşıya gelınesi, suç mağdurları açısından; hem
fiziksel bir saldıflya maruz kalına (öldiirülme, yaf,aIanma, işkenoe, korkutulına
v.b) hem de servetini kaybetme açısmdaİ, iki yönlü mağduriyet riskini
içermektedir. Diğer bir deyişle, ömeğn hırsızlık suçlannda, suç mağdıırunun
kaybı daha çok ekonomik bir değer ile sınırlı iken, gasp suçunda ise mağdurun,

ekonomik kaybın yanı sıra fizilsel olaİak yaraıanma veya öldiıriıtıe riski de
söz konusudur.

Soygun suçlan ile ilgili fmklı ülkelerde yapılan araşhrmalara
balğl&ğında, bu suç tiiriine ilişkin bulgulanq genelde birbirlerine yahn
sonuçlar ortaya koyduğu görİilmektediı. Bu nedeırle burada, sadece birkaç
araştırma bulgulanndan söz edilecektir. Bu çerçevede Ghana'da soygun suçları
üzerinde gerçeHeştirilen biı araştırmada; soygunculannın genelde erkelq bekAr,
işsiz, genç ve diişiik eğitimli olduklan (%95'i ilkokuVilköğ1etim mezunu), çete
üyesi (%98) ve sabıkalı olduHan (daha tirıceden farklı suçlardan cezawinde
yattrHarı) bulgusu elde edilıniştir (Gyamfı, 1998: 420).

İıgiıtere ve Galler'de, gasp 8u9u ve mağdurlanna ilişkin 2000 afaştırma
raporu ve tanık ifadelerini temel alarak gerçekleştirilen bir çalrşmanın
bulgularına bakıldığnda; kişisel soygun suçlannın büyiik bir oranrn, geııçler
tarafindan işlendiğ (o/A2? si, 2l yaşın altındakiler tarafından işlenmiştir),
suçlulann ve mağdurlarrn genelde erkek oldukları, bu suçun geııelde iki veya
daha fazla kişi tarafından işlendiği (erkek mağdurlar genelde bir gru,p

tarafındarı, kadınlar da genelde tek bir suçlu tırafından soyulııaktadır)'
soygunıann çoğunlukla geceleyin, hafta sonlannda ve kamusal alanlarda
(sokalç yaya geçidi, metro ve parklarda) meydana gelüği, soygun yapanların
öneıııli bir oranrn silah kullandıkları veya silahı kııllanmakla tehdit ettikleri
görülmekteür. Özellikle ani saldın ve kapkaç olaylarında, mağdurun
yaralandığı bulgusu elde edilııiştir. Geııel olaralq her 5 kişisel soygun
olayndan iki tanesi, yaralama ile sonuçlanmrştır. Aynca, bu araştıırnanın ortaya
koyduğu başka bir bulgu da; erkeklerin hdmlara nispeteıı daha faz|a fızj*sel
saldınya maruz kalmalarıfin teşpit edi|mesidir.

Bu araşfuma, mağdurların büyiık bir çoğunluğunun (%40) iş sahibi
insanlardan oluştuğunu ve bunu; okul çocukları, öğoıciler, işsiz insanlar ve
emeHiler grubunun izlediğni ortaya koyııaktadır. Kişisel soygun olaylannda
mağdurlardan aı çok alman şeyin, para olduğu görülmektedir. Bunıı, mobil
telefonlar, }redi kartlan ve ciizdan takip ennektedir (wıvw.homeoffice.gov.uk).
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Amerika ve diğer ülkelerde yapılan araştırmalar da, buna benzer sonuçlax ortaya
koymuştur (Bkz. Barlow, 1993: 1611' Siegel, 1989: 27l_272; Vito & Holmes,
l 99 4 : 26; McCağıy' l 9 8 5 : l 40_ | 42).

4. Türkiye'de Gaşp-soygun Suçlannın Genel Bir Görİiniimü

Tiirkiye'de gasroygun suçlan, işlenen suç tiirleri içerisinde önemli bir
oranr teşkil etmelııtedir. Aşağıdaki tabloda, bazı suç tiirlerinin işlenme sıklığı ve
bu suçlann yllara göre artış eğlirııleri verilmiştir. Bu tabloya baloldığnda,
ülkemizde gasp - soygun suçlannda ciddi arhşlann olduğu gözlemleıunektedir.
2003_2004 ylına ilişkin gasp-soyguı ve diğer bazı suçlara ilişkin
rakamlar/oranlar şu şekilde verilebiliı:

Tablo 1: 2003-2004 Yıtlan Arısındı Meydına Gelen Bız Suç olıytın ve
Artış oranlın

Cinselsuçlm

Yaralama

Hırsızlık

Gasp-Yağna

Cinayet

Suç Türleri

8189

60602

9s213

3874

2775

2003

8498

66582

105836

4848

2693

2004

3.77

9.8

I1.1

25.1

-2.9

Değştm %

Kaynak: htto://www.egrı. gov.trlasaüs/istatistik. aso

Yukar'daki tabloya baloldığında, 2003- 2004 yılları arasmd4 cinayet
oranlannda düşmenin gerçekleşmesine karşın, gasp-yağma suç oıanlannda
önemli oranda artışrn gerçekleştiği dikkat çekııektedir (%25). Gasp-yağgıa suç
kategorisi içerisinde de, "şahıstan gasp" olaylan eıı çok işlenen suç tiiriinü
oluştumıaktadır. Emniyet Geııel Müdiırlüğü'niın b 'na ilişkin oranlanna
bakıldığnda; 2004 yılı itibariyle önceki yla orarıla o/o34.9 oranfida arhş
meydana gelmiştir. Gasp- yağma suç kategorisi içerisinde ele alınan; evden (%-
4.5), işyerinden (%-6.0), baİkadan (%_80.6) soygun ve adam kaldırrıa
suçlannda (%-52.9) ise azalma meydana geımiştir. Hırsızlık suç kategorisinde
de, en çok arhş göstefen suç türii kapkaç ve yaıkesicilik suç tiiriidiir (%3l.2)
(Bkz. www.egın.gov.trlasaİş/istatistik).
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5. Arışfirmınrn Amıcı ve Yöntemi

5.1. Araştırmınrn Problemi

fiirkiye genelinde asayiş olayrarrnda, 20o4 yılı itibariyle bir önceki yla
kıyasla %10'luk bir afiş meydana gelmiştir (Bk.
www.epın.gov.trlasayis/istatistik). Artışa ilişkin bu oran, önoeki yıla oıan7ı o/o

10 daha az güvenli hale geldiğmizi göstermektedir. Diğer biı deyişle,
iilkemizde son dönemlerde artış eğlimi gösteren suç olaylan, giderek toplumsal
yaşamı daha bir tehdit eder hale gelıniştir. ozellikle işlenen cinayet, gasp,

tecaviiz ve kapkaç gibi şiddet suçlau, toplumda bir korku dalgaslırn
yaylınasına yol açmaktadır. Bu araşürmadq gasp suçunu işleyen suçlulann
sosyo-ekonomik, kiiltiirel, demogrııfik özelliklerinin neler olduğunun ortaya
konulması amaçlanmışfrr. Bu çerçevede, gasp suçunu işleyenlerin, nasıl bir arka
plaııa sahip olduklan ve bu suçun işlenmesinde öne ç-ıkan nedensel faktörlerin
nela olduğuna yakından bahlııaya çalışllmrştf. Ulkemizde, gaşp suçunu
doğudan konu edinen herhangi bir araştırmaya rastlanılmamrş olması, bu
araştırrnanrn tiııemini afttıran bir faktör olmaktadır,

Suç sosyolojisinin, iilkemizde gelişkin bir disiplin niteliğine
kavuşamadığı bir gerçektir. Içli'inin (1993:ı) haklı olarak belirttiğ gibi,
sosyologlann bu alana olan ilgilerinin axtması Ye suç sosyolojisinin biı
lopırdama göstermesi, ancak son zaııaılatda miimkiin olmuştur. Bu nedenle,

ülkemizde sç alaıında yap an axaştmalann saylsr oldukça sırurlı diizeyde
kalfiştf. Bu disiplinsel az gelişmişlib ne yazk ki hem kuramsal hem de
ampirik afaştımıalar için geçerlidir.

Bu araştırmanın temel problemini, toplrımda öneırıli bir tedirginlik
kaynağ oluşturan gasp ve soygun suçlarına yönelik ağr bir cezanın
iiııgöriİlınesine kaışm' gasp suçunu işleyeıılerin, bu suçu işleme nedenleri ve bu
suçu işleyenlerin goıel profıllerinin saptanması olşfurmaktadr.

5.2. Arıştrrmınıı Metodu ve Hipotezleri

Bu a.faştma, betiıııleyici özelliği ağır basan bir saha çalışması niteliğini
taşımaktadr. Araştırma, gasp suçu işlemiş bir grup hiıhiııılü ve tutuklunun;
sosyo-dernograftk, ekonomik, kiiltİirel ve diğer değşkenler çerçevesinde genel

bir göriiniımiinü ortaya koymay hedefleınektedir. Bu çerçevede, araştma
kapsamında yer alan suçlulara, 94 sorudan oluşan bir aıket formu

uygulaımrştr. Araştırııada anket ve görüşme tekniHeri birlikte kullanılmıştır.
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Suçlulardan elde edilen bilgilo, frekans tabloları aracılığyla yoruırılanmaya
çalışılmıştır.

Araştlrmanrn temel varsayrmınr, gasp suçundan cezaevinde tutuklu Ve
hiıkiirılü bulunan suçlulann, "suça eğilimi içeren bir yaşam biçimini,'
denelmledikleri tezi oluştıırmaktadır. Bu nedenle, gasp suçundan şu an
cezaeviıde tufuklu bulunan suçlulann, doha öncedm de bazı suçlar işledikleri
Ve bu suçlaxdan dolay birden fazla sabıkalannın bulunduğu veya birden fazla
kez gömltına alındıklan diişiiniilııektedir. Bu durumun da' onlann suçluluk

sahip olduklannı göstereceği varsayılmaktadır, Biı anlamda, bu
çalışma gaspçılann suç işlemelerine yol açan ve onlan suça eğilimli lılan bir
yaşamr deneyimledikleri ve bu nedenle siirekli hrrsızlıJ<, adam yaıalama,
uwşturucu kullanma gibi çok sayda suç işleditlgri şeklinde, temel bir
varsaymdan hareket etıniştir. Ikiminal bir yaşamın biçimlenmesini önceleyen
faktörleı içerisinde; çocukluk dönerılerindeki sosyalleşme biçirıleri, aile
yapılan, okul ve ekonomik alanda yaşadıHan olumsuzluklar öncelikli olarak ele
alınmaktadır.

Araştırma'nın hipotezlei ise şu şehİae belirlenmiştir:

l. Gasp suçunu işleyenler, genelde çocuk ve genç yaş grubunda yer
alrııaktadırlar.

2. Gasp-soygun suçlanndan tutuklulhiikiimlü bulunanlano, daha önceden
de bazı suçlan işleükleri tatımin edilmektedir. Bu anlaında,
suçlulaff/tutuklulann çoğunluğu, sab*alı bireylerden oluşmaktadıı

3. Gasp, kerıte özgü bir suç özelliğni taşımaktadır.

4. Gasp suçunu işleyenler, suç'sapmaya eğilimli bir akan grubuna
sahiptirler.

5.3. Arışhrmının Uygulımı Alaıı
Gasp_soygun suçlannr konu edinen bu çalışmaıın alanr olarak, F;lanEE

Tipi Cezaevi seçilmiştiı. Araştrma 2003 ylı Mays ve Haziran aylan içerisinde
cezaevinde hiikiimlü ve tutuklu bulunan gaspçılarla bire bir göğme yapmak ve
anket uygulamak sureti ile gerçekleştirilmiştir. Araştırrnanın kapsamınd4 20
gasp-soygun suçundan hükiimtü ve futuklu suçlu bulunmaktadır. Burada, her
hsngi bir ömeHem seçme yoluna giditmemiştiı. ilkin, cezaevi yönetiminden
gasp suçundan tutuklu ve hükiıfiılü bulunan suçlulann isim listesi alınmış ve

142 Sosyolaji Dergisi Scyı 14 hl 2005



Gasp Suçımu İşleyenler Üzerine Sosyolojik Bir Areştırma: Eıaz'ğ E Tipi Cezaevi
öıneğ

cezaevi yönetimi tarafından görevleııdirilen bir memw sayesinde, suçlulafln
koğuşlardan alınmalan sağlanaİalq özel bir ortamda (suçlulara yönelik mesleki
eğtiııilerin verildiği bir dershanede) kendileriyle göriişiilmüştiir.

6. Arıştırmınrn Bulgulın ve Değerlendirilrrıesi

Araştırma grubumuzun tiimiiniin, erkek olduğu görülmektedir.
Afaşürnanın gerçeHeştirildiğ tarihte, cezaevinde gasp suçundan tutuHu ve
hüküıntü herhangi bir kadının olmadığ tespit edilıniştiı. Geııel olarfi gasp

suçunun, fiziksel şiddet/güç kullanrmını gereltiten bit suç özelliğ taşımasr,
kadınlann bu suçu hiç işlememeleri veya oldukça düşiik bir oranda işleıııeleri
sonuclmu dofurınaktadır. Campbell ve Muncer (1996: 84)'in de belirttikleri
gibi' tiim topluırılardaki suça ilişkiı veriler, erkeklerin kadınlardan daln fazla
suç işlediklerini ve özellikle tiim şiddet suçlarının Yo9D'nn erkekler taıafından
gerçekleştirildiğni ortaya koymaktadır.

Aıaşürma grubumuzun %65'iElazığ'da' %35'i de Elazğ <lışrnrlaki illode
ikamet ettiHerini beliıtmişlerdiı. Gasp suçunu işleyenlerin doğum yerlerine
bakılıtığnıla, oraİsat büyiiHfü köy doğumlu o|an|ar (%lo) kategorisinde en
yiilisek diizeyde gerçekleşmesine kaşın, yaşaırılannın büyiik biı krsmmr şehirde
(%65) geçirdikleri görülmektedir. Bundan ayn olaıalq "şu an nerede ikamet
ediyorsunuz ?" yöniinde sorulan bir soruyu suçlulann, Yo75'i "şehfude''' Yo|0'ı
'tlçede" ve %l5'i de "köyde" şeklinde cevaplamrşlardrr. Aynı şekilde gasp

suçlannın %80 'i şehirde, Yo15'i ilçede ve Yo5'i köyde işlenmiştir. Gasp suçunu
işleyerılerin biiyiik bif böliırniiniin şehirde ikamet etmiş olırıalan, hem de bu
suçun en çok şehfude işlenıniş olması, gasp suçunun belirgin bir şekilde, bir kent
suçu özelliğni taşıdığını ortaya koymaktadır. onlann gö9 dwumlanna
bakıldığında ise, göç ettiklerini beliıtenlerin oranr 7o25 diizeyindedir. Yani, gasp

suçunu işleyeıılerin %75'i herharığ biı yerden göç etrıediklerini dile
getirmişlerdir.

Araştlrma kapsaıİrmda bulunan suçluların büyiik bir çoğunluğunun bekdr
olduğu ( %70) göriilmüştiir. Evli olanlann oraır, sadece %15 ile sınırlıdıı. Geri
kalanlaı ise, boşanmrş (%5') veya nişanlı-sözlü (%10) olduklanru dile
getiımişlerdir. Gaspçıların sadece yo 10'u sffi ve rü hastalığ ile ilgili
rahatsrzlıklarrnın olduğunu belirtınişlerdir. Diğer bir bulgu da suçlıılarm
Yo60'nn,5 ve 5 ten fazla kardeşe sahip olduklan yöniindeki bulgudur.
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suç amştıflnalannda, yaş olgusu önemli bir çöziimleme uısuru olarak ele
alrnmaktadır. Yapılııuş axaştıma sonuçlan ve istatistiksel veriler, suç
oranlarının yaş gnı'plarına göre farklılık gösterdiğini ortaya koymuştur.
Araştıırıa gnıbumuzda, gaşp suçunu işleyenlerin yaş duruırılanna ilişkin
dağhmı Tablo 2'de gösterilıniştiı.

Zahir Kamaz

6.2. Gasp Suçunu İşleyenlerin Sosyo_Demogrıfik, Ekonomik ve
Kültiirel Profilleri

Tıblo 2: Suçlulınn Yış Dağılrmları

sucu ldedikleıindeki Yaa Durumlart

Toolam

34€7 yaş arasl

3&33 yaş arası

2s29 yaş arasl

22-25 yaş arası
19- 21 yaş arasl

1ö \Ğ aşağI

20
1

1

2
5

3
I

Savr

1N.0
5,0
5,0

10,0

2d0
15,0

40,o

Yukandaki tablo, araştırına kapsaııunda bulunan suçlulann en çok 18 ve
aşağı yaş grubunda yer aldıklannr (%40) göstermektedir. Diğer bir deyişle, bu
bulgq gasp suçunun en çok çocuklar tarafından işlendiğini gözler öniine
sermektedir. Bunu oransal olarak ikinci sırıda, 22_25 yaş erubunda olanların
suçluluk oranı (%25) izlemektedir.

Tabloya gerıel olarak baloldığında ise; gasp suçunu eıı çok çocuk ve genç
yaş gnıbunda yer alanlann işlediğ ve yaşın ilerlemesiy'e birlikbe bu suç
oranınita bir diişme eğiliminin ortaya çıktığı gödeınlenmektedir.

Ancak yukanıla belirtilen oranlar, gaspçılann ilk suça başladıkları 1rnş
çolq onlarm en son işledikleri yaş durumunu göstennekt€dif. Bu

nedeııle, gaspçılarrn çoğunluğunun çok daha kiiçiik yaşlarda sapkın futum
sergiledikleri söylenebilir. Bundan ayn olarak, çocuklann gasp suçunu işleme
oranı' yukanda belirtilen oranlardan daha yüksek olma olasılğ da söz
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evlerinde değl, yetişkin suçlulann kaldıklan cezaevinde
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fuhılduğu çocuk ıslah
gerçeHeşmiştir'

6.2.2. Gısp Suçunu işleyenlerin okul ve Öğrenim Düzelerine
İlişkin BulguIır

okııl değişkenini, suç davranışının öneıııli biı belirleyeni olarak ele almak
olanaklıdır. Gerek okulla ilintili olarak yaşanan sorunlar ve gerekse bireylerin
düşiİk diizeydeki öğenim diızeyleri' suç darıranışının meydana gelırıesinde
etkili unsurlar olarak dik]<at çelonektedir. Ögıenim veya eğtim olgusunun
suçlulukta bu denli öneıııli olması, söz konusu faktörlerin bireylerin toplumsal
değerlere paralel veya toplumsal normatif yapıyla öıtiişen bir şekilde
sosyalleşmelerinde oynaüğ temel rol veya işlevden kaynaHanmaktadır.

Özetle öğenim/eğitim gerçeHiği' bireylerin heın toplumsallaşmalannda
etkili bir sosyalleştirme aracı, hem de bilııe ve bilinç oluşumunu sağlayan
önemli bir faktördiir.

Tıblo 3: Suçlutırın Öğrenim Düzeylerinln DığIrmr

Cezıevine Girmeden onceki
Gecinmeleri icin Öğrenim DurunıIın

Toplam

Okulu Terk

Üniversitey'Yiiısekokul Mezunu

ffaokul Mezunu

i|kokuı Mezunu

20

13

5

Sayı

100,0

65,0

5,0

5,0

25,0

oa

Yuı@ndaki tablonun eıı önemli bulgusu, gasp suçunu işleyenlerin
Yo65'iıin, okulu terk etrıiş bireylerden olşmasıdır. okulu terk edenlerin %25'i
ilkokul, %25'i ortaokul ve %15'i de liseden teık etmişlerdir.

l 18 yaşındeı kaçiık olan suçlu çocuHar, çocuk ıslü wlarinde fufuımalıdır. Ancak, çocuk ısıah
evlerinde 8uç veya ağıf biI disipıin gğ€ktircn fiiıleri işleyenleı, hiıkiiınlülfü cezası ı1İı aydın az
olan' yaıeılaınalan v€ tuhıkluluk ha[ğri devam eden çocuklaı, y*işkiı suçtüanı kaı&tlafı
cezaevlerinde kalııaktadıılar. Bu 8Iaşfuma çocuk ıslü wlerinde gerçekleştirilmemiş olmasma
ıağmen, yaş dığıuılanna ilişki. olarak ortaya çıkaı bulgı dikkat çekicidir.

Sosyolojı Dergisı Sayı 14 Yıl 2005 l45



Zahİr Kızıııaz

okulu terk edenlerden bazıları' okulu terk etrne nedeırlerine ilişkiı olarak;
okul yönetimi ile yaşadıkları sorunlar ve aldıklan disiplin cezalannı
göst€rmişıerdir. Bu durum, suç işlemiş olan bazr bireylerin d,ha okul
dönerılerinde iken anti sosyal ve saplon bir yönelim içine girdikleri şeHinde
yorumlanabilir. Bu nedenle, okul döneminde yaşanan bazı sorunlaf, gelecekteki
suçluluğun önemli göstergeleri olarak ele alınabilir. okulu terk edenterin
dışında, oransal yoğunluğun en çok ilkokul öğrenim kategorisinde gerçekleştiğ
giiriilınektedir.

Gelişmiş ülkelerde suç öğeınim ilişkisi, büyiik ölçüde "okul,, teınası
iizerindeıı analiz eülmektedir. Bu konudaki araştırmalax, okul faktiiriiniİn
suçluluğun önerıli bir göstergesi olduğunu ortaya koyrıaktadır. Bu bağlamda
Cernkovich ve Giordano, suçlulukta okul faktiİriinüıı arkadaş ve aile faktiirü
kadar etkili ve öneınli olduğunu ileri siirınektedirler (seydlitz & Jenkins; 1998:
75). ÇüJku oktıl, bireysel davranışlann disiplininde önemli bir kontrol ararr
göreüni görmektedir. okuldan kaçan, okuldan atılan veya okulla ilişkisi kesilen
bireyler, bu nedenle okula bğı olarak gerçekleşen denetim mekanizrıasmın da
dışında kalmış olmaktadrlar.

Yapılınış başka araşürmalar da, okulu terk eden öğencilerin suçluluk
olanııIn, norrnal olarak mezun olan öğencilere lııyasla, d"ha yiiksek diizeyde
gerçekleştiğni saptamıştır (Shoemaker, 1990: l20). Bir anlamda bu konuda,
okulu terk etme veya okulden atrlrnanın, öneırıli bir suç göstergesi olduğunu
belirteıı çok sayıda suç araştırnracısı (Siegel, 1989: 189; Farrington, 1997:392;
Walters, 1992: l57; LoIz & I-ee, |999:200) varür. Diimmezer de, suçluluk ile
diişiik öğenim diizeyi arasındaki ilişkiyi belirttikten sonr4 öğenim görmeııin
veya okula gitrnenin, dolayh olarak suçta engelleyici bir işlwi yerine getirdiğıni
belirmektedir. ona göre okula diizenli gime\ çocuğun saphn ve suçlu çevreile birlikte olına ihtimalini ortadan kaldıfdığ gibi, bireyde bir konaol
duygusunun oluşumunda da etkili olmaktadır. Bu sebepledir ki, suçlu çocuklar
genelde okul kaçaklan arasından çıhnaktadır (Dönmezer, 1994: 225-226).
Görüşmecilerdeıı biri olan M.B'in bu konuya ilişkin açıklamalan, okul ile suç
ilişkisini ortaya koyma açısrndan öneın taşımaktodır:

"okuldan atılıncaya kadar bir *orunum yokn. Ka arkadaşım ile
konuştuğumu gören öğretmen, hz arkıdaşıma vunnaya başlayınca,
kendimi ntamadım ve öğretııenk kavga afim. Bunun sonucunda
ohıldan aııldıın. ohıldan atıldıhan sonra, okulun eııafinda dolaşan
kişııerıe ıanışı n. Daha sonra içH ve ııyuşnruca kultanmaya
başladım.''
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Suçlulann okul dijneııılerinde' okulla ilintili olarak ne ttir sorunlar
yaşadıklaf,ıfi tespit efine çerçeYesinde sorulan bil soruya gaspçrlarn' sadece
%35'i herhanğ bir sonuıla lorşılaşmadıklanfi belfuftnişlefdir. Geriye kalanların
Yo25'i de öğetınenlerle yaşadıklan sert tartışmay, aldıklan disiplin cezasmr ve
okuldan atılmayl belirmişlerdir. Gasp suçlulannın o/o40'ı ise, kendi istekleriyle
okulu terk ettiklerini belirtmişlerdir. Aynca, araştırma grubunda yef alan
suçlular içerisinde, okul dönemindeki başan dıırumunun 'iyi" diızeyde
olduğunu belirtenlerin oraır, sadece %10 diizeyindedir. Başarı durumlarını
'norrnal" olarak tanımlayanların oranı Yo65 ikeı, "kötıi" olarak tanımlayanlann
oıanı ise %25'tir.

6.2.3. SuçIulann Ekonomik ve Mesleksel Konumlırı

Suç ve suçluluHa ilintili ola:zk ele alınması gereken diğer önemli bir
faktiir de, hiç kışkusuz ekonomik rınsur ve ona ilişkin değşkenlerdir. Gelişmiş
iilkelerdeki suçluluğa ilişkin afaşfuma literatiiriine bakıldığınd& sosyolog ve
ekonomistlerin suç ve ekonomik değşkenler arasındaki ilişkiye odaklanan çok
sayrda araştırma yaptıklan . göriilınektedir. Bu araştımnların önemli bir
kısmında; yoksulluk, eşitsizlik, işsizlik v.b. değşkenlerin suç oranlannrn
artınasında ve biıeylerin suça yöneIınelerinde etkili olduğu bulgusu saptanmıştr
@kz Tsushima, 1996: 497-502; Kennedy v.d., 1998: 7; Allen, 1996:294'296).
Burada ilk olarak aşağıdaki tabloda, birelerin ekonomik yapısı ile ilintili olaıı
meslek durumlanna ilişkin dağlıma yer verilmiştir:

Tıblo 4: GıspçıIann Meslek Durumlınnrn Dığlımlan

Suclulınn Meslek Durumlın

Toplam

işsiz

Giiıdelik-Yevmiyeci

Ciffpi

Esnaf-Zanaatkar

Özel Sektör işçisi

20

5

l0
I

I

J

Sıvı

100,0

25,0

50,0

5,0

5,0

15,0

o/o

Gasp suçunu işleyenler içerisinde gelir diızeyi yiiksek ve niteliHi bir
meslek gnıbunda yet alanlardan hiçbir bireyin olmaııasr, bu suçun büyiik
ölçüde niteliksiz işlerde istihdam edilen veya işsiz olanlar tafafindan
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işlendiğinin bir göstergesidfu. Tabloda dikkat çeken en önemli bulgulardan biri,
gasp şuçunu işleyenlerin yansının giindelik yevmiyeci kategoride (inşaat işçisi,
çay ocağ ve lokantada çalışma v.b) yoğunlaşmış olmalanür. Bunu ikinci sırada
işsiz olanlaın suçluluk oranı izleırıektedir.

Tıblo 5: Alının Ücretin Kendilerine Yetip Yetmediklerine İüşkin
Giirüşlerinin DığIrmı

Çalıştrklırı lşten Alüklın ücreti
Yeterli G6rin Görmediklerİ

Toplam

Hayr

Evet

20

8

t2

Sıyı

100,0

40.0

60,00

Vo

Tablodan da göriileceğ ğbi, $spçılann önemli bir oramı (% 60) aslında
yaptrHan iş kaşısııda kazandıklan ücretin, kendi ekonomik ihtiyaçlarını
karşıladıklannı belirtrnişlerdiı. Bu oran, gasp suçunu işleyenlerin tiiniiniin,
sadece ekonomik gereksinimlerden dolay bu suçu işlemediklerini
göstğrmekt€dir. Diğer bir deyişle' bu suçun işlenmesinde ekonomik ihtiyaçlann
karşılaımasınrn ötesinde başka faktörlerin de etkili olduğunu göstermektedir.
Bu çerçevede gasp suçunun işlenmesinin nedenleri arasında; arkadaş gnıbunun
etkisi, uyuşturucu ve alkol kullanma, hedonist bir yaşam biçimi gibi etkenlerdeıı
söz edilebilir. Buna ilişkin husus, suç işleme nedenleri böliimiinde daha açık bir
biçimde görümektedir. Aynca, burada belirtitıesi gereken diğpr bir husus da,
suçlular her ne kadar kazandıklannın geçimlerine yettiğni belirtseler de, daha
if bir yaşam ve d,ha kolaycıl yollardan ekonomik bir güç elde etne yöniindeki
istekleri de, bu suçun işleııilııesinde etkili olırıaktadır denilebilir. Süip
olduklan hedonist yaşam biçimi, onlann da|n fazla paraya gereksinim
duymalanna yol açmaktadır. Kazançlannın kendilerine yetmeditlerini belirten
suçlulara ilişkin oran (%40) da, kiiçiımsenmeyecek bir diizeydedir.

6.2.4. Suçluların AiIe Yıpülın
Suç araştırmarılan, kriminal davranrşın oluşumundq aile fakt<hlerinin

inceleıımesine büyiik bir öneııı vermektedirler. Suç araştırmalanna bakılüğında,
araşbrmacılarün ekserisinin suçluluk analizini önemli ölçüde aile olgusu
iizerinden çöziiıııledikleri görülmektedir. Bu nedenle çoğu suç kurarılan,
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gençlerin suça eğlimli olmalafinda, özelliHe aile yapısrnın roliıne dikkat
çekınektedirler. Bu çerçevede, aileye ilişkin problemlerin 8uç dawafişlafinm
önemli bir kaynağı./belirleyoıi olduğunu ileri siirmek miimkiindiir.

Aile ve suç ilişki üzerine odalıllaşan çoğu araşbrmalar' suçla bğantılı
olarak aileye iüşkin çok sayda değişkeni çöziimlemektediı. Bu değişkeııler
içerisinde; ebeveynlerin çocuHanna karşı ilgisizliHoi, ebeveynlerin aile
içindeki otorite yapılan, çocuklann yetersiz sosyalleşmeleri, aile
parçalanınaları, fizilsel şiddet, aile bireyloi veya ebeveynler arasındaki
geçimsizlil aileırin içinde bulunduğu olumsuz ekonomik koşullar/geçim
güçlüğü çelcne, aile bireylerinin suçluluk durumu, ebeveyn'lerin uyuşturucu Ve
alkol bağrılıhğ gibi faktörlef burada zikredilebilir.

Tablo 6ı Ebeveynlerin Hıyıttı olup olmaüküınnı iıişkin Dağlrm

Ebeveynlerin Hıyetta olup
olmıd*lınnı iliskin Durunılır

Toplaın

Her ikisi de şu an sağ

Hern aınsm hem de babam ölıniiş

Sadece annem ölınüş

Sadece bıbam ölmüş

20

15

I

I

Sıyı

100,0

75,0

5,0

5,0

15.0

o/o

Tablodaki dğlıın, suçlulann toplam olarak %25'inııl (5 kişi)
ebeveyılerinden birinin hayatta olmadıklaflfi göstgrınektedir. Ebeveynlerinden
birinin olmaması, çocuğun sosyalleşmesi ve sosyal kontrolü açrsından bazr
zaaflaİ ortaya çlkarabilmektedir. Ebeveynlerden birinin öldüği' boşandığı veya
ayn yaşaüğ aile tipi genelde, parçalanmış aile olarak nitelendirilınektedir.
Yukandaki oraİı, sadece ebeveynlerdeıı birinin olmama durumunu
göstermektedir. Yine de, buna ilişkin olarak gerçekleşen oran azımsanmayacak
dİzeydedir.

iki arkadaşıyla birlikte bir gasp eyleınine kanşfiğı için 8 yl 4 ay ağır
hapis oezasına çarptınlan T. D.'nin, görüşme esnasrnda aile yapısına ilişkin
olarak aktardığ bilgileı, suçlu bir birey olmasınm nedeıılerinin anlaşılrnasına
önemli katkıda bulunmaktadır denilebilir:

Sosyoloji Dergisi Soy 14 Yıl 2005 t49



Zahir Kamaz

"Annem ve babam ben dolaız yaşında ikın boşandılar. Annem
çalışmak istiyordu. Babam İse buna larşı çıhyord . Bu nedenle evde
sürekli furtışna yaşanıyordu. Bu sebeple kavga, dryak, tartşna olayı
vardı. Annem, evden ayrııdı ve sonfırdan da boşaııdılar. Bİr de maddi
durumumıız iyi değildi. 1_2 yıl babamın yanında kıldım. Daha sotıra
bir süre anneannemin yanında laldım. Daha sonra anneannem beni,
annemin yanına gönderdi. Annem başlrı bİriyle evlenmİştİ. Üvey
babam hoşuına ğtmiyordu' TatsızlıHar çıhyordu. Evde
duramıyorduın. Evden kaçıyorduın. Telcar babamın yanına döndüın. İş
bulup çalışmıya başladım. Sonradan arkadaşlar edindim, Tİner, baley
çehneye başladın. Hırsızlık yapmaya başladım. Daha biİyük
insanlarla ıdnıştım ve sonunda gasp suçınu işIedim".

1986 Hilvan doğumlu olan ve işlediğ gasp suçundan dolay aynr şekilde
8 yl 4 ay aE7İ cezaw çarptınlan M. P ise, daha 21 yaşında iken" anne ve
babasrnın aynlmış olduHannı ifade etmektedir. Babasrıın yakınları, amesinin
keııdi iki çocuğunu öldiimıekle (birine süt vermeyerek, diğerini de döverek)
suçlad*lannl annesinin yalnnlannın olmadığ bu nedenle babaaınesinin
yaıırula kaldığnı dile getirmiştir. M.P., hıısızlık suçlanır işlemeye daha 13
yaşında iken başladığnr dile getirrnektedir. Birlilde oldufu arkadaşlannın
paraları olmasrna kaşın, kendisinin parası olrnadığını, kimsenin kendisine
harçlık vermediğni ve bu nedeııle sahip olmak istediği şeyleri satın alamadığnr
söyleyerel ilk olarak babaannesinin parasın çalarak hrrsızlığa başladığnı
belirbnektedir. Bu hrsızlık olayınrn aründan diil**f,nlardan sigara, yiyecek ve
giyecek çalüğnı, daha sonıalan ise çok sayda, kavgq yaralama gibi şiddet
eylffiılerini gerçekleştirdiğini ve bu nedeııle birden çok suçtan sabıkalı
olduğunu itiraf etrıiştir. Biı kez, biı çocuğu tam öldiırİneye teşebbüsten
yakaıanmrş, ancak yaşı kiiçiik olduğu için serbest bıraloldığnı belirtıniştir.
işlediğ başka suçlardan 6_7 kez gözalfrna alındığını, 2 kez de cezaevine
düştİiğiiıü dile getirmiştir. Daha önceden siirekli <layak yediğini, bu nedeııle de
artık kenüsinin de hç başkalannı üivmeye çalıştığınr söylemiştir. Aynca
görüşmede "Cezaevİ bana evden daha İyi. Sadece ufak bir swıan bu kadar
yaımam zoruma ğdiyor'' açıklamasını yapmıştıI. Bu açıHama, aileye ilişkin
yaşanan sorunlann, bireyde cezaeü oğusunu nasıl meşrulaştırdığının çarprcı bir
örneğini oluşturmaktadır.

Aynı şekilde, aile geçimsizliğinin kurbanlarından biri olduğınu ima eden
M.A. da, baba ve annesi aynldtk|an için okula gidemediğini belirtereh
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babasrnın alkolik olıııası, aile içinale yaşanan taftışmalax ve yoksulluk gibi
olumsuz koşullann, heniiz 12 yaşında iken kendisini sapkın arkadaşlaıla birlikte
oImaya zorliadığfi ifade etrıiştir.

Aile parçalanmasl faktöriınden ayrı olaralÇ aile bireylerinin sçluluk
dunrınlan da çocuklann suçlu olmalannda veya suçlu bir kişilik kazanmalannda
etkili olmaktadır. Özellikle aile içinde eşler arasrnda }ıışanan tartışnıalar ve
gerçekleşeıı fiziksel şiddet, evden aynlına ve boşanmalar, çocuklann gelişimi
iizerinde son derece olumsuz etkiler yaf,aünaktadf.

Tıblo 7: Ailelerinln Kendilerlne Kötİi Dıvranış Kazınünp
Kızandrrmaüklannı İıişkin Görüşlerinin Dığlmlan

Ailelerinin Kötü Dıvrınışlır Kızındrnp
Kızındırmadıh

Toplam

Hayr

Evet

20

14

6

Sayı

100,0

70,0

30,0

o/o

Gasp suçunu işleyenlere, 'Çocukluk ve gençlik yıllanıızda, aileııizin size
köttı alışkanlıklar kazandımıış olduğu diişiincesine katılıyor musunuz?''

şeklindeki bir soruya suçluların Yo30'v "eveİ' diye cevaplamışlardır. Bu oran,

ailelerin kötii yaşam biçimletinin, biıeylerin suç işlemelerindeki 6f|iginin
kiiçiimsenmeyecek diizeyde olduğunu göstermektediı. Bu soruyla ilintili olarak
babalannın uyuştuıuoıı, alkol kullanma ve kumar oynama gibi kötii davranışlara
süip olup olmadıklarır saptamak için sorulan bir soruda ise, suçlular
içerisindeıı bu alışkanlıklann hiç birinin olmadığıı belirtenlerin oranı o/o65'tir.

Geriye kalaılann %35'i ise, bu alışkınllktardan (uyuşturucq alkol ve kumar)

birinin, ikisinin veya het üçiiniin de olduğunu beliıfuniştir.

Kötü alışkaılıktar içerisinde aile bireylerinin; alkol ve uyuştutucu
kullanmaları, loımar oynamalan, fızilsel şiddet ve taciz gibi davranışlarda
bulunmatarı belirtilebiliı. Tarsus doğumlu olan S. S'nin yaşadığ sorunlar, çoğu
gaspçmln aile sorunlarr ile beıızeşmektedir. S.S., babasının alkolik olduğunıı,
eve içkili geldiğini, bağınp çağırdığını, şiıtdet uyguladığnı, annesini dövdüğiinü
ve bu nedenle aımesinin kardeşleri ile beraber evden aynlıp, Adana iline
yerleştiHerini ifade ehiştir. Maddi imkinsızlık nedeniyle burada, hiçiik yaşta

olmasına rağmen araba tamircilğ, simit safua gibi işlerde çalışmaya
başladığını belirmiştir. Bir kavgadan dolayı işten çıkanldığnr ve atari
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salonlarma talclmaya başladığnı, 12 yaşında iken burada tqnışşğ çocuHarla,
ufak tefek lrrrsızlrklar yapmaya baladığını ve sonradan işi büyiiterek; ev
hırszlğna, kapkaç ve gaspa başladığnı söylemektedir. 13 yaşında iken
htsrzlıktan cezaevine girdiğini ve çok sayda sabılosının o|drığunu $g|fufuiştir.
Çeşitli suçlardan en az 20_30 kez gözal,f;na almdrğnı ve l0 kez mahkemeye
çıkartılarak serbest bırakıldığını ve 500'den fazla hırsızlık olayna kanştığnı,
görüşme esnasında açıHamışfir. Aile ve suç ilişkisi çerçevesinde ele alrıan
diğer bir fakt<ir de, ebeveynlerin veya diğer aile bireylerinin suçluluk

Tıblo 8: Ailede Başkı suç işleyenlerİn Olup olmaüğnrn Dığlımı

Yukarıd^ki 1a[l6den da göriileceğ gibi, gaspçılann 7o25'inin, ailede
kendilerinden ayn olarak, başka suç işleyenlerin de (eıı çok ağabey ve
babalanıın) olduğunu belirtnoleri, bu açıdan büyfü bir önem taşımakta&f.

Aile ve suç ilişkisi bağamında ele alınması gereken diğeı bir husus da
suçlulann çocukluklannı nerede veya kimlerin yanında geçfudiklerinin tespit
edilmesidir. Bu çerçevede yöneltilaı bir soruyq suçlulann sadece Yo65'i,
"ailemle birlikte" şeklinde cerıap verınişlerdir. Suçlulann %35,i ise;
"sokaklarda", ya da bir akrabasıyla kaldıklannı beliıtmiştir. Bu duruır1
çocukların, ebweynlerinin yanında yetişmemelerinin, suçluluklannda etkili
olduğunu gösterınektedir. Bundan ayn olarak, babalannın onlara yönelik
fıziksel şiddet kullanıp kullaımadıklannr beliıleıııek için bu yönde sorulan bit
soruya verdikleri cevaplann oranına bakıldlğrnda ise, babalannrn kendilerini
"çok" ya <Ja "az" dövdüğiinü belirtenlerin ofanr n, %50'yi bulduğu tespit
edilmiştir. Suçlulann, aileleri ile olan ilişkilerinin sorunlu olup olına<tığının
belirlenmesinde kullanılabilecek diğer bir ölçüt de, onlann eve diizenli oiarak
gidip gitmediklerinin saptanmasıdr.

durumudur

Allede Başkı Suç İşleyen olup olmaüğ

Toplam

Eve1 benden başka suç işleyen var

Hayn, benden başka suç işleyen yok

20

5

15

Sayr

100,0

2s,0

7 5,0

Vo
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Eve Gitme Sıklrğ

Toplam

Eve düzenli giderdim

Bazen eve gitınediğimiz olurdu

Coğunlukla we gitııezdik

20

7

8

5

Sayr

100.0

3s.0

40.0

25.0

Vo

Eıe diizenli olafü gittiHerini beliftenlerin oranı, Yci35 diizeyindedir. Bu
tablodan ıla görüdüğü gibi, aynr şekilde suçlulann %65'inin eve diizenli olarak
gifuediHeri anlaılmaktadıı. Gasp suçunu işleyenler ile olan görüşmede,

onlann büyiik bir losmr zarnAa 7.aınan evden kaçtıklannı (başka illere bile
gittiklerini), eve uğpmadıHannı belirtmişlerdir. Eve uğamadıklan dönemlerde,
ya sokaklarda veya bekiir evlerinde kaldıklarını ifade etrıişlerdir. Suçlrıların eve
diizenli gitıne sıklıklanyla, aile ortamlan arasında bir ilişkinin olabileceğ
düşiiniilerelq bu yönde de sorular sorulrnuştur.

Tıblo 10: Gaspçılınn Aile ortarılınnr Değerlendirmeye ilişHn
orınlınnın DığIrmı

Aile ortımlınnr Değerlendirme
Ri.iint.ri

Toplam

Aile ortamım iyi değldi

Aile ortamım iyiydi

20

7

l3

sıyı

100,0

35,0

65,0

o/o

"Aile ortamlannı nasıl değerlaıdiıdikleri' yöniindeki soruyu gaspçılann
%65'i, olumlu olarak cevaplarkem, %35'i de yaşadıklan aile ortamını kötii
olarak karakterize etniştir. Bireylerin yaşad*lan aile ortamlarından hoşnut
olmamalarrnın, ailede suç darnanışını tetikleyebilecek baz sorunların varlığna
işaret etmektedir.

Gasp Suçunu İşleyenler Üzerine Sosyolojik Bir Araşıııma: Eıazığ E Tipi Cezaevi
öneğı

Tıblo 9: Gespglınn Eve Gitme Sıklrğna İlişkin orınlann Dağlrmr

6.2.5. Gısp Suçunu İşğenlerin Akran/Arkadaş Grubuna
ilişkin Durumüan

Bireylerin suç işlemelerinde, arkadaş veya akran grubunun etkisinin,
iiııeıııli bir suçluluk göstergesi olduğu noktasında, geııel bir uzlaşının olduğunu
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söylemek mümkiindiir. Bu eksende, giiniimiizde gerçekleştirilen araşhrmalardan
hareketle, "suçlu akranlarla olan ilişkinin suçluluğun an iyi göstergesi oldufu,,
iddia edilmektedir (Seydlitz & Jenkins; 1998: 64).

Zahir Kızmaz

Tablo 11: Gıspçılınn Birlikte olduklırı Akrın Grubunuı Suçluluk
Durumlınnrn Dığlrmr

Blİlll(b olduklan Aİkadaş Grubunun

20
4

Sayr
16

1M.O
20.0

%

@

Bireylerin biılikte veya temas halinde oldukları arkadaş gnıbımun, önemli
bir sosyalleştirme veya benlik oluşturma unsuru olduğu bir gerçeldir. Dahası,
bazı durumlarda bu etki, aileden daha bashn çıkabilınektedir. Bu bağlarnda
yul@ndaki tablo, arkadaş grubunun niteliğinin, bireylerin suçlu olrnalanndıki
etkisini göstermesi açısından, oldukça öneınli bulgıılar ortaya koymaktadır. Söz
konusu tabloda, gasp şuçunu işleyenlerin, kendi arkadaş gruplarına ilişkin
olarak belirttikleri oran, oldukça dikkat çekicidiı. Bir anlamda, gaspç afln
%80'i aynı şekilde birlikte olduklan arkadaşlannın da suçlu olduklan veya suç
işlediklerini dile getirırıişlerdir. Suçlular, arkadaşlannın en çok hırsızlılq qasp,
cinayet, uyuşturucu kullanma ve yaralama ğbi suç tiirlerini işledikleıini
belirtmişlerdir.

Suçlulann büyiik bir hsmı, suç işleyen veya sapkrn da.ınanışlar sergileyen
bireylerle tanrştıktan veya onlarla birlikte olmaya başladıktan soııra, suç
işlemeye başladıklannı ifade efııişlerdir. Bu nedenle suçlulann çoğu, suç işleme
nedenleri arasında özellikle birlikte olduklin arkadaş veya akran gnıbunu
göstermektediıler. Arkadaşı ile birlikte bir gasp eylemi gerçekleştiren ve bu
nedenle 1l yıl ceza a|n 17 yaşındaki K.A; "arkadaşlarıma, ailemden daha
bağhydım" şekJinde dile getirdiğ husus, bireylerin sokaklan mesken edinükten
sonra, aileııin yerini, akran grubunun alüğnın önemli bir göstergesi olınaktadır.

K.A, arkadaşlan sayesinde; baley, alkol ve esrara başladığnı,
eğlendiklerini ve lızlara takıldıHanıı belirtııektedir. U. P'ye göre de, ..öır
insan aile ve arkadaş çevresi yüzİİndm suçlu oluİ'. Bazı suçlular da mkadaş
varlığnın yanr sıra, kendilerinde de böyle bir suçluluk eğliminin var olduğuna
işaret etıişlerdir.

Arkadaş grubunuq bireylerin suça eğlimti hale gelınelerindeki etkisini
göst€ren diğer bulgu da aşağdaki tabloda göriilmektedir.
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Tablo 12: Gıspçılınn Kötii Dıvrınış Kazınmııannds Arkıdış
Gruplırmrn Etkistne ilişırin Gorüşlerinln Dağlrmr

Aİkadadann Kiitii [ıavranldar ıGzandınp
lGzandıımadığı

Toolam

E\et
Hayr

n
14

6
savı

100,0

70,0

glo
.a

Gasp suçundan tutuklu bulunan suçlulara, "Çocukluk ve genglik
yllannızda arkadaşınızın size kötü alışkanlıklar kazarıdırmış olduğu diincesine
katılıyor musunuz?" şeHindeki soruya, suçluların Yo7o'ı "Evet'' diye cevap

vermiştir. Bu oran büyfü ölçüde, Tablo l0'daki bulgularla örtiişmektediı. Aynı

şekilde, suçlulann arkadaş çevrelerini değerlendirmeye ilişkin oranlar d4
aıkadaş gnıbunun, suçlııluk tizerindeki etkisini göstermesi açrsrndan önem

taşımaktadır.

Tıblo 13: Gaspglınn Arkıdaş Gruplınnr Değerlenürme Biçimlerinin
DığIrml

AİtGdaş @vreıerlnl [bğerlendiİme
Biçimled

Toolam

Akadaş Ağ,Iem iyi değildi

A]kadaş çc\,rem çok iyiydi

n
13

savı

1N,0
65,0

35,0

oh

Gaspçılann o/o65'i, genelde biılikte olduklan ve ortak bir hayat tarznr
paylaştıklan arkadaşlanna ilişkin olumsuz göriİş belirtıniştir. Bunun nedeııi,

arkadaş gruplanıın kendilerinin suçlu olmalarında etkilerinin olduğu yöniindeki
değerlendiımeleridir denilebilir. Arkadaş grubu ile suçluluk arasındaki ilişkiye
ilişkin diğer bir husus da, gaspçılann söz konrşu suçları tek başlarına

işlanedikleri yöniınde saptana bulgudur. Suçlulara, "işlediğniz suçta kimin
desteğini gikdiiniiz?" şeklinde bir soru sorulmuştur. Bu soruya, 'arkadş
çevıemin desteğni gördiim'' diye cevap verenlerin oranı, %65 diizeyindedir. Bu
ofan, gasp şuçrınun bir grup aktivitesi olarak işlenüğnin göstermektedir.
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6.2.6. Suçlulırıı Uyuşturucu ve Alkol Kullınmı Durumlan
Uyuştıırucu kullanma ile suçluluk arasında güçlü bir ilişkiyi destekleyen

aıııpirik kanıtlar vardır (Bk. Leukefeld v.d, l 998 : 98). Uyuşfuruou kullaımı ile
suç işIeme arasındaki ilişki çerçwesinde, iıç yaklaşımın olduğu dilı*at
çekmektedir. Birinci yaklaşını; uwşturucu kullanmanın suça neden olduğunu
belirten yaklaşımdır. ikincisi, suç işlemenin, bireyi uyuşturucu kullanmaya
yönelttiğini ileri siiren yaklaşımdır ve üçiıncü yaklaşım ise, suç ve uruşturucu
ilişkisini, başka faktörlerle birlikte ele alınmasınr öneren yaklaşımdır (Seddon,
2000:96).

Zahir Kızmqz

Tablo 14: Gıspçılınn Uyuşturucu Kullınmı Srklrklınnın Dığlrmr

GEzaeYi]ıe Gnneden Önco ıJyuşfurucu
Kırllanma Durumlan

Todam
slk sık kullan[dm
Bazen kullantrdm

Hç kullanmazdm

n
5
5
10

Savı

1N.0
25,0

25,0

fl,0
oh

Tıblo 15: Gııpçılınn Alkoı Kull&nmı s*hklınırn Dığılımı

Gezaovine Glİmeden Önce Alkol
Kullanma Durumlan

Toplam
Srk srk kullan[drm

Bazen kullanrrdrm

HiÇ kullanmazdım

20
7
I
4

Sayt

1N,0
35,0

45,0

.A),U
%

Yukandaki tabloya ba}ıldığında, uwşturucu kullandıklarnı belirtenler ile
hı|lanmadıklan yöniinde bilgi verenlerin oranı, birbirine yahn gerçeklEmiştiı
(o/o25). Ancalq uyuşturucu kullan&Hannı belirten gaspçılann oranı
kiiçiimseıımeyecek diizeydedir. Gasp suçundan tutuHu bulunan suçlıılann,
uyuşturucu kullanma sıklrğnın tespit edilmesinin ya s[a' giindelik
yaşaml6n1ğg, 6|tr6l kullanma sıklıklannın sapta rırası da önan arz etnektedir.
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Gaspçlların, toplam olarak, %80'i alkol kullandıklafifi belirtıııişlerdir. Bu
oranın %35'i "sık sılc', %45'i de "bazeıı" şeklindedir. Suçlulann, özellikle suç
işleme esnasında veya önceşinde alkol ve uyuşturucu kullanma durumu, onlann
suçluluğunda daha etkili bir rol oynamaktadır denilebilir.

Tıblo 16: Gaspçılınn Suç işlediklerl Anda Uyuşturucu ve Alkol A}p
Almıdıklınnın DığIrmr

İuçu ldedlldorinde Akol vE t4ru$rrucıJ Alp
Anıadlldan

Todam

Hiçbirini dmamştlm
|-hm alkol hem de wuştunrcu almstlm
sadece uyuşfurucu almştm
sadece dkd dmEtm

n
5
3
5
7

savı

1N.0
25,0

140
25,0

35,O

Tabto l6'da göriildüği gibi, gaspçıların, toplam olarak' o/o7 5'i suç işleme
anında, alkol veya uyuşhırucu veya her ikisini birden aldıklartnı belirmişlerdir.
Baa araştırmalar, suçlulann yaygın bir bigimde uyuşturucu kullandıklannr
ortaya koymalanna rağmen, uyuşturucu kullanma ile suç işleme aıasındaki
nedensel ilişki belirsizliğni korumaktadır. Bu belirsizlik veya taftlşma, çoğu
uyuştıınıcu küllaırcılaim, uyuşfurucüya baş1aiıiadan önce de süç işlameleri den

kaynaklanmaktadır (Siegel, 1989: 372). B:uİad^ dikkat edilmesi gereken husus,

iki olgunun aynı anda gözleırılenmesinin, kaçınılnıaz bir biçimde birbirlerinin
nedeni olarak her zaman alınamaya.ağür. Ancalq yakalanan suçlulann önemli
biı oranın, giındelik yaşaııılannda veya suç işleme esnasında uyuşturucu ve
alkol alüklan da bir gerçektir. Bu husus, ilişkinin her ne kadar nedensel bif
ilişki olduğunu tartışmalı lolsa da, uyuşturucu ve alkol almaırn, suç işlemeyi
kolaylaştıran veya tetikleyen unsurlar olduğu inkİr edilemez. Diğer bir deyişle,
suç ve uyuşturucrı/alkol bfubirini besleyen unsurlarür. Esrar kullanmalç
hırsızlık ve gasp gibi suçlardan daha önceden sabıkası olan ve sonradan işlediğ
gasp ve hrrsrzlık suçlanndan dolay 27 yıl aeza alan A. K., "seni suçlu aıkadaş

çevresinde tutan şey nedir?" sorusımu "esrar alışkanlğ, gezmek, ğenmek, içH
içmek ve zevk duymak' şeklinde cevaplamıştıf. A.IC, hayatta en çok esrar
kııllanmaktaıı zevk aldığını özellikle belirtııektedir. Çoğu gaspçı, suçlu bir
yaşam siirdiirmelerinde, uyuşturucu ve alkol bağmlılığnrn etkisinden söz
etrniştir.

Sosyoloji Dergisi Sayı 14 Yıl 2005 ts7



hhir Kızmaz

6.2.7. Gıspçilınn Suç İşleme Nedenleri

Bireyi suçlu lolan faktiiriin/faktörlerin veya siirecin ne olduğu hususıı, suç
araştııınalaında, cevabr en çok merak edileıı konulann başrnda gelmektedir. Bu
sebqıle, suç kuramlan önemli ölçüde, suç nedenlerini formülleştirme çabası
olarak ortaya çılcnlşfu denilebilir. Sutherland'ın da belirttiğ (Binder & Geis,
1983: 47) gibi, suç hakkında biliımesi gerekeıı en önemli gerçekliğn başında,
suçu iireten mekaniimanın ne olduğunun bilinmesidiı

Tıblo 17: Gıspçılınn Suçu İşleme Nedenlerinin Dağılımı

Suç işteme Nedenleri

Toplam

Cezalandrma gerekçesi

Alkolİn Etkisi

Arkadaşlara özenti

Parasal nedenler

20

.,

2

2

l3

Sıyı

100,0

15,0

10,0

10,0

65,0

o/o

Yukandaki tablo, bu suçun en çok ekonomik nedenlerle işlendiğni ortaya
Bu bulgu, gasp şuçrınun işlenmesinin temel nedenini ekonomik

kazanç oluşturduğunu göstermekteür. Gasp suçunu işleme nedeini olarak,*alkoliin etkisini" ileri siirenlerin, alkolü aslında daha önceden planlaüklan
easp eylenıini gerçekleştirmek için kullandıklan tespit edilmiştir. öte yandan,
suç nedeııi olarak "cezalanürma gerekçesiıi'' belirten suçlular dq aralannda
hısumet bulunan kişilerin paralannı alarak onlarr cezalanürmak isüeyenlerdfu.
ozetle, gasp suçunun temel nedoıinin, parasal veya ekonomik nedenlerin
olşturduğu söylenebilir. Yapılmrş oger 

_araştırrıaıar 
da, bu yönde bulgular

ortaya koymuştur (Bkz. Gottredson & Hirschi, 1990: 29; Vito & Holınes,
1994:261)

GöriŞmelerde suçlulara, "Suçu cazip hlan şeyin ne olduğu', şeklinde bir
soru yöneltilmiştir. Adana doğumlu olan T.D., bu soruyu ..iısan bir alışa mr,
artık bu işe zevk gözüyle bahyor" şeHinde cevaplamıştrr. ona göre, .!ara,
namus ve şöhıet", suçlu yaşamı cazip kılan unsurlardır. Aynca ona göre, ..gayri
meşru yaşam, suçta srnır tanrmaz." I. D. de suçlu yaşam biçiminin çekicilğni,
"içki, uyuştufucu, para, ladıı, şerbest olma ve her istediüni yapmalc, olarak
belirtııektedir. B T.'ye göre ise, suçu çazip kılan şey,..eğlence ve pafadıI,,.
Maddi durumunm iyi olduğunu belirten F.G. ise, suçlu yaşamını sadeie ..gay.i
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meşru yaşaına duyduğu özenü" ile açıklamaktadır. ona göre insanlar; zevk
eksenli bir hayata duyduklan isteğ ge4ekleştimıek için, suç işler. A. T.' de
suçluluğu, "alkol ve bira alırsın, kafan il olur, kendini dev gibi göriirsiin ve suç
işlersin ' ifadeleri ile dile getirmiştir. F. A. da bu illegalite durumuıu, "başka
birinin parasında, namıı! n da gözİuın olursa, suç işlersin" şeklinde ifade
etıniştir. 8 yl 3 ay ceza alan M. B.'ye göre de, insanı lciminal hayata özendiren
faktörlerin başında; para ve güçlü olına isteğ yatmaktadır. Aynı şekilde çeşitli
suçlardan sabıkalr olan M.Ö. de, gyri meşru yaşamla olan ilişkisini, "arkadaş

çevresi, boş gezme, hwes, merak, alkol ve uyuşturucu" gibi faktörlerle
açıklamaktadır. Suçlulann, suçu cazip hale getiren unsurlar olarak belirttikleri
faktfulere geııel olarak bakıldığnda en çok; pma, şan, şöhret ve özenti gibi
unsurlann dile getirildiğ ükkat çekmektedir.

Kendisinden korkulması, özenti ve isim yapmak gibi duygusal tatnin
arayşlan, bireylerin suçluluk eğiliııılerinin anlaşılınasında, dikkat çeken
unsurlar olarak göziikmektedir. Bu çerçevede çoğu gaspçı, suça yönelmeye ilk
başladıklannda, bu öznnlı duygusunu yoğun olarak hissettiklerini
belirforıişlerdir.

"Suçlu bir birey olmanızı nasıl veya hangi faktörlerle açıklarsrnrz?"

şeklinde sonılan bir soruyq tiim gaspçılann soruya verdikleri yanıtıaf şu
şekildedir: Paranın çekicilğ, alkol, uyuşturucu kullanma, kötii çevre'
yoksuiluk, işsizlit aıkadaş ortamr, eğlenmelç ebeveynlerin boşanmasr gibi
ailesel sorunlar, sokak ortamı, loz arkadaşının kendilerini terk etınesi, okulu terk
etme veya okuldan atılma, arkadaşlara özeııti, boş gezrne, eğtim yetersizliğ'
süipsizlik ve kolay yoldan para kazanma.

Aynca suçlulann, enformel toplumsal denetim diizeylerine ilişkin
duruırılannı beliılemek için de "Suç işlerken, toplum veya aile tarafindan
üşlaımanız sizi korkuünuyor mu?" veya "Toplumun dışlaınası/etiketlemesi,
sizde caydıncr bir etki yaratrmyor mu?" şeklinde bir soru yöneltilmiştir.
Suçlulardan F. G., "Her şey boş vermiştim Çekinmiyordum'' şeklinde soıuyu
yanıtlarkeıı,. T. D.de, " Kendi çevremizde bu işleri yaptıf,mız için, utanma,
iorku gibi şeyteri hissetniyoruz" şeklinde ceYaplamışff. İntemette chat
yaparak tanıştklan bireyleri gasp eden B. T. ise' "işıeaigımiz suçun ortaya

çıknayaoağnı tahmin ediyoıdum ve bu nedenle birilerinden çekinmiyorduk"
demiştir. Araşürüğmz grubun "Topluma boş verme'' anlayşlan, "Suçun
ortaya çıkmayarağ" yöniindeki beHentileri ve "Suçlu akran gnıbunun varlığ''
gibi umursamaz ya da meşrulaştıncı söylemleri, onların toplumsal denetim
mekanizırıasından kaçtıklanıın önerıli işaretlerinden bazılannı olşturmaktadır.
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Bu suçun gerçekleştirilme biçimiıe baloı&ğuüa ise; ga5p suçunun err çok
bıçak v.b. kesici alet ile ateşli silahlarla işlendiğ göriilmektedir. Bu konuya
ilişkin bulgulara bakılüğında; suç esnasında kesici alet (%55) ile ateşli silah
kullanımı (7o40), toplam olarak %95 diızeyindedir. Gaspçıların ateşli silah veya
kesici alet kullanmalannın nedeni, suç mağduıunu etkisiz hlarak veya
korkutarak, istediHerini gerçekleştirrnektir. Bu sebçle, bu suçun işleıımesi
esnasında, mağdurlar bazen yaralanma veye ölme riski ile kaışı karşıya
gelebilınektedirler. Gasp suçunun önemli bir özelliğ <1e, büyiık ölçüde bir sokak
suçu olmasldrr. Suçun işlendiği yere ilişkin olarak elde edilen verilerin tablosu
aşağdadır.

Tablo lE: Gıspçılann Suçu lştedikleri Yere Göre Dığılrmr

Zahİr Kızmqz

Suçu Nerede işledikleri

Toplam

Hern işyeri hem de sokaka

inşaat, mezarl* ve dağ gibi yerleşiııı
yerlerindeıı uzak verlerde

Evde

Sokakta

20

z

2

13

Sayr

100,0

15,0

10,0

10,0

65,0

o/o

Yukandaki tablodan da görüldüğü gibi, gasp suçu eıı çok sokakta işlenen
bir suç özelliğinİ taşmaktadır. Bunu ikinci sırada, insanlardan uzak ve kimsenin
miidahale edemeyeceğ yerler izleınektedir. Bir anIamda gasp suçunun, hırsızlık
suçlannın aksine, ev ve işyerinde işlerıme oranı oldukça diişiiktiir.

6.2.8. Suçluların işledikleri Suçlıra İfşkin Bızı Görüşleri

Gasp suçunu işleyenlerin işledikleri suça ilişkin değerlendirmeleri,
suçluluk eğlimlerinin saptanmasında İhem arz etmektedir. Çiinkii suç eylemine
bahş açılan' yakalanmaya ilişkin taİıııinleri, pişmanlık duyup duymamalan ve
suçun işlenebilirliğ açrsuıdan, ortamın uygun olup olınadığrnı
değerlendirırıeleri, bireylerin suça yönelip yönelmemelerinde, etkili olan
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faktiirlerin başında gelmektedir. Bu nedenle, bireylerin suç işlemelerinde
yoksulluk, işsizlilı kiiltiirel unsurlax, ailesel problemler, uwştıırucu bağ1İnlıhğ
ve diişiik öz kontol gibi unsurlannın etkili olmasının yanl s1ra,

duıumsal ve suça ilişkin bazr etkenlerin de suçta etkili olduğu bir gerçektir. Bu
çerçevede, gasp suçunun işlenilmesinde, fusat faktörü önemlidir. Biı anlamda,
soygun ve gaş suçlannın meydana gelınesinde, durumsal ve firsatsal
değşkenler öneıııIi biı yer tutmaktadır. Bu etkenlerin içerisinde suçlunun,
özellikle suç eylemindeıı sonra yakalanrp yakalanmayacağına ilişkin tahmini
veya öngöriisü son derece büyük bif öneın taşımaktadrr. Suçlunun
yakalanmayacağ yöniindeki beklentisi ve öngörüsü, suç işleme olasılrğını
artt'rmaktadır.

TıbIo 193 Gaspç ann Yıkılanmıyı fiişkin Tahminlerinin DığıIımr

suçu ldedllGn s'onra YakalanıTaya lllddn
Tahıninleİl

Tör{am

Yakdanacağım tahmin ctmiyordJm
Yakalanacdım tahmin ediyodum

n
17

3
Savr

1m.0
85,0

7du
%

Gaspçılanİr, suçu işledikten sonra yakalanmayacakıan yöniiıdeki talımine
ilişkin oran, oldukça dikkat çekicidir; Bu suçu işleyenlerin %85'i' suçu
işlemeden önce yakalanacaHannr tahmin efinediklerini belirtınişlerdir. Ağır bir
oezai yaptınmr gerektiren (uzun bir siire hapis cezasına çarptınhna gibi) gasp'
soygun suglanıın işlenilınesinde, suçlulann suç sonrasında yakalanmayacakları
yöniindeki tahminlerinin/beHentilerinin, öneınli diizeyde etkili olduğu ileri
siirülebilir.

Daha önoeden de birkaç kez göza|tına alınan A. T.'nin görüşmemizde,

"cezaevine düşeceğm aklıma çlmezdi", M. B.'nin de, '}akalanacağmı
bilseydim, hiç gasp suçunu işlemezdim. Hırsızlık, ufak tefek suçlar işlerdim"

şeHindeki aılahmlan, yal@lanmama yöniindeki beklentilerini oılaya
koymaktadır. K. A.'nın, " 2-3 ay yaf,p çıkarük diye düşiıniirdfü Bizj cennvi
korkutınuyordu. Çiiıkii arkadaşlarınız fla gfuip çıkıyordu. Cezaevi bize normal
geliyordu. onların gtirüşmelerine de geliyorduk" şeklindeki ifadesi ise'
ICA.'nın verilecek cezaya ilişkin beklentisini ortaya koym'anın ya sıfa,
cezaevinin onlar tarafindan gradgnlaştıfılfiıaslntn veya meşrulaşünlmasrnın
giizel bir ömeğini oluşfurmaktadır.
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Zahİr Kızmıız

1985 Adana doğumlu ve çok saylda sab*ası olan T. D.'nin bu konuya
ilişkin anlattıklan ise daha ilginçtir: "Yakalanacağımlzı tahmin etsek bile, bizi
koruyan bazı polisler vardı. onlar sayesinde bırahlacağımızı düşiinüyorduk.
BüytiHerimiz, polisleri ayaılomak için devreye giriyoılarü. Bu şekilde çok
sahverildik" demektedir. T.D.'nin anlattıHan, suçla mücadelede polis
teşkilatının bireysel bazda bazı zao,flar, biinyesinde banndırdığnı
göstgrrıektedir.

Bundan ayn olarak gaspçılara, suç için öngöriilen ce7alaİfil
af,ttınlmasmm' suçta caydıncı bir etkisinin 6lrıp olfiıa)raçağ yöniinde sorulan bir
soruy} suçlulann Yo65'i *evet' diye cevaplarken, %35'i de "hayıt'' şeklinde
cevaplemışlardrr. Bu oranlar, suçıxı engelleıımesinde sadece cezalann
aıthnlnıasrrıln tek başına yeteıli olmaüğnın _ önemli diizeyde cayüncılığna
rağmen - bir kaffh gibi durmaktadır.

Tıblo 20: Gaspçılınn Suçu Prnnlıyrp Planlamad*lınnı işHn Görüşleri

göziilcıemektedir. Söz konusu tablo, gasp suçunun kimi zaman planlanarak
işleneıı bir suç özelliğ taşıüğ, kimi zaııaı da planlanmaksrzrn da
işlenebildiğıni ortaya ko5ırnaktadır.

Fenney ve Weir, erişkin (adult) yaş grubunda olan gaspçılarrn o/o6o'ının
ve çocuk gaspçıların o/o75'irıln, işledikleri gasp suçunu planladıklannı
saptamrşlardır. Aynı şekilde diğer araştımıacılann da buna yakın bulgulan elde
ettiHeri görülmektedir (Vito & Holınes, 1994: 26l; Conklin, 1989: 40). Bu
oıanlar, diğer iilkelerde gasp suçunun çoğunluHa planlı olarak işlendiğni
göstermektedir.

Bu konuda öne çıkan önerıli bir fakttir de, ortamn suçu işlemeye
bir nitelikte olup olınamasıdır. Suçlulaı, burıa göre bir eylem
oluşturmaktadırlm.

Gasp suçunun, planlı
aldığ yukarıdaki tabloda ise, kategoriler arasında,

ilişkin oranlanı yer
keskin bir aynm

uygun
plam

Toplam

Kazayla oldu

Planlamamrştm

Tahrik edildim

Planlamışbm

Suçu Nasıl işledikleri

20

I

9

1

9

Sıyı

100,0

5,0

45,0

5,0

45,0
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Tablo 21: Suçun İşlenmesinde Uygun Bir ortımm olup olmaüğnı ilişkin
Görüşlerin Dığlrmlırr

suçun ldenmednde ı[rgun Bır ofiamın
olup omadlğ|

T(x)ıam

Hayrr

E\,Et

n
7
73

savı

100,0

35,0

ö5'0
%

Tablo 2l'de' araştırına grubunda yer alan gaşçıların, %65'i suç işlemek
için uygun bir ortaımn olduğunu belirtrıiştir. Bu oran, gaspçrlann suçu işlemek
için uygun ortamı kolladıklannı göstermektedir. Bu da, suç olgusunu durumsal
faktörlerle açıklayan rutin eylemler kuramınrn varsaymlannı görece

doğulatmaktadır. Suçu işlerlerkeıı uygun bir ortamn olmaüğnı belirten
suçlulann da, büyük bir olasrlıkla bu suçu planlamadan işledikleri talımin
edilmektedir.

Gasp suçundan futukluİıiikiimlü bulunanlara işledikleri suça ilişkin başka
sorular da sorulmuştur. Bu sorulaıdan biri, yaptıklan eylemi (suç davranışını)
olumsuz değerleııdirip değerlendirmediklerine ilişkin olanıdıı. Bu yöndeki
soruya suçlulann %75'i, işlediHeri suçlan "kötii bir eyleıııi' olarak gördiiklerini
belirbıişleriür. Geriye kalan suçlulann o/o25'i ise, bu eylemi'kötii' olarak
tanımlamamrşlardır. Suçlulann işledikleri suça ilişkin pişmanlık dağlıııılan ise

şu şekildedir: Gaspçıların %90'ı işledikleri suçtan pişmanlık duyduHannr
belirtirkeıı, sadece %10'u bu suçu işlernekten dolay pişmanlık duymaüHannr
dile getirmişlerdir.

Ashnda işlenen suçtan dolayı pişmanlık duyma\ sonraki suçlulukta
öneınli bir caydınoı faktördiir. Ancak edinilen izlaıim, onlann dile getirdiHeri
pişmanlığın suç işlemekteıı daha çolç gasp suçunu işlemiş olmalan ile ilintili bir
durum olduğudur. Diğer bir deyişle, pişmanlığn altında yat]an, gasp suçunun
cezasrnrn nomral bir hırsızlık suçuna göre daha yiiksek olması ve basit bir gasp

suçundan dolayı uzun bir siire cezaevinde yatırıakla bağlanülıdır.
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Tıblo 22: Gaspçılınn Aynr Şırtlınn oluşmaşı Durumundı Yİne Bu Suçu
işleyip İşlemeyecekterlnd Dıir olın Giirüşlerinin Dığıtımr

Z.ahir Kamaz

Aynl şartlann oluşnag [ılrumunda Tekar

n
17

Sayl
3

1ü.0
85,0

oh

-15i-.

Tablodan da göriileceğ gibi, aynı şartlann oluşması durumunda,
suçlulann büyiık bir losmı (%85), tehar bu suçu işlemeyeceHerini dile
getirmişlerdir. Bu oranlar ile suçtan dolayı pişmanlık duyma oranlan arasında,
büyiık ölçüde bir örtiişme gözlemleıımektedir. Bundan ayı olarak, gasp
suçundan tutuklu bulunanların, cezaevinden çıktıktan sonra, genel olarak
herhangi bir şekilde (hırsızlı\ cinayet, yaralama, gasp v.b. her hangi bir suç)
suç işleyetilme ihtimallerinin olup olınayacağ da öğrenilınek istenilmiştir.
Suçlulann bu duruma ilişkin dağlımı şu şekildedir:

Tablo 23: GaspçıIınn Cezıevinden Çıktıktın Sonrı Tekrır Sıç İşlemeye
fuştın Tanminıerlnin Dığılımr

Tablodan da görülebileceğ gibi, suçlulann o/o70'i' cezaeinden çıkfiktan
sonra yeniden suç işlemeyeceklerini belirtmektediıler. Bu oran, ilk bakışta
suçlulara verileıı cezanın ve cezaevi deneyiminin, bundan sonra suç
işlemelerinde caydrnor bir fonksiyonu yerine getirdiğini göstcrir niteliktedir.
Ancalq suçluların bu konuya ilişkin ifadeleri, büyiik ölçüde şu anki tutukluk
dururılan ile ilintili olabilir. Bu sebeple, suçlulann tekar suç işlemeyecekleri
yöniindeki bu öngörüleri, bfu taltışma konusudur.

Çiinkii cezaevinden çıktılcan soııra karşr kaışıya çlinen soruılar ve
dışannın serbest yapısı, biıeylerin yeniden suç işlemelerini doğurabilir. Bu
oranlaf,ın doğ,ruluğunun test edilınesi çerçevesinde Tablo 23'teki oranlar, bu
konuya ilişkin bir fikir vetmektedir. Yine de, suçlular içerisinde yaklaşık olarak
%30'unun yeniden suç işleyebilecekleri yöniindeki beyarılan da
azrmsanmayıcak di2eydedir.

cezaevlnden çlKıktan sonra Tekar suç
lşbmeye llişkin Tahminıo.i

Toplam

Kesinlikıe işlemem

Yeniden işle}rebilirim

Kesnlll(e işlerim

20
14

5
1

savı

100.0

70,0

25.0
5,O
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T^hlo 24:. Gısp Suçundın Tutuklu Bulunıolınn Dıhı Önceden Ilerhangi
Bir Kovuşturmıyı Konu olup olmıdrklarrnrn Dağltmı

I}aha önceden Giiza|tna Aınma ırE
Tut Hanma Durumlannın oluo olmadıöı

Todam
E\d
l-byrr

n
12

E
Savı

1m.0
f,0
/ı0.o

o/"

Gaspçılann daha öncedeır de, herhangi bir suçtan dolayl gözaltı veya
herhangi bir tutuklaıma durumlannın olup olmadığı yöntindeki soruyu
suçlıılann, 0/o6o'ı, "evet'' olarak cevaplamışlardır, En çok gözalüna almükları
suç tiiflefinin başmda; hırsızlık, yaralama ve l@vga suçlan gelııektedir. Suçlular
içerisinde gözaltma almaİılafln yaklaşık olarak %75' 'i daha iirıceden de hrrsıdık
suçlarından ya gözaltma alınmtş veya tutuklanmışlardır. Araştrrma kapsamıda,
gasp suçundan da daha önceden gözaltına alrnan sadece iki kişi vardır.

Emniyet Geııel Müdiiılüğü APK Daire Başkanlığ taxafindan 1997 yılında
gözalttna alınan suçluların' genel suçluluk profillerinin teşit edilmesi

çerçevesinde gerçeHeştirilen bir çalışmada, gasp-soygun suçundan göultına
alınaniann %40'ının, daha öncedeıı de gözaltına alınüğ ve bunlann 7o27'sinin
de sabıkalı olduğu tespit edilmiştir. Yukandaki dağlırılar ile Emniyet Genel
Müdiirlüği'niin yaptığl axaştırnanrn bulgulan' büyiik ölçüde örtiişmektedir
(Suç ve Suçlu Proflli 2,2o02: 4l- 46).

Sokaklara 12 yışııda "lzlolüğnı", 15 yaşında ise tufuklandığnı belirteıı
T.D., 3 yl boyunca çok sayıda suç ve saplon eyleıııler gerçekleştirdisni dile
getirmiştir. o, 8 gasp suçu ve en az 400'iin iizerinde ev ve diikkAn hırsızlığı,
cççilil yan kesicilit yaralama ve kapkaççılık yaptığnı belirtıniştir. Eı az 25-
30 kez gönlf:na alındığınr ancak yaşı kiiçfü olduğu için ma}keınece de serbest
bıraloldığnı ifade etrıektedir.

Tablo 25: Gıspçılınn İşledikleri Ilılde Gizti Kılın Ye ortıyı Çıkmıyan
Suçlınıın Dağıhmr

Toplam

Var

Yok

20

10

10

Sıyr

100,0

50,0

50,0

o/o
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Zahir Klzmaz

Gasp suçunu işleyenlerin yarısmın' işledikleri suçlann tiimiıniın ortaya
çıkanlmadığ bu açıklamalan, suçun aydmlatılmı oranına ilişkin
önemli bir hususu da orüaya koymaktadf. iştendiğ halde ortaya çıkanlmayan
suçlara ilişkin bu orar! aynı zamanda bireyin kronik suçlu olmadaki siireci
aılafona açısındın da önem aız etmektedir. işledikleri suçlardan dolay
yakalanmayan veya işleneıı suçun gizli kalmasr, suçlunun tekrar suç işleme
eğilimini güçlendirmektedir. Suçlannın gizli kalüğıı/ortaya çıkmaüğını
belirteııler, gizli kalan suglar içerisinde en çok hırsızlık ve yaralama&avga
suçlann belfuhnişlerdir. Son olarak gaspçılara, *Cezaevinden gktrktan sonıa,
sizi en çok korkutan şey nedir?" şeklinde bir soru sorulmuştur. Bu soruya ilişkin
olarak verilen cevaplar şu şekilde tablolaşhnlrnştır.

Tablo 26: Gıspçılann Cezıevinden Çıktıktın Sonrı En Çok Korktuklın
Şeylerin DığIrmı

cazaeünden olüldan sonra Er çok

|-Iç tıiri

Yerıiden

lfitü ortarnma Ek rIE

n
2
4

7

lvt-
7

1m.0
10,0

n0
35,0

%

@

Yukandaki tablo, gaspçılaın cezaeünĞn çıktıktan sonra koıku
kaynağ/etrıeni olarak "işsizlik" faktiirü ile 'hiç biri" seçeneğini eşit diizeyde
belirtnişlerdir. Bu seçenekleri ise, yeniden suç işleyebilııe korkusunu belirten
seçenek izlemektedir. Burada, işsizlik faktöriinün, seçeneHer içersinde önemli
bir yer tuttuğu söylenebilir. Gaspçılara aynca, "işlediğiniz suça değdi mi?,,
şeıJinde soıulan bir soruya neredeyse tiimü *değmedi" 

şeHinde
cevaplaııışlardır. Çiinkii gasp suçunu işleyenler Hiçfü diizeydeki gasp olaylan
karşısında aldıklan cezayr düşiindiiklerinde, bu cezay oldukça fazla ve ağır
bulırıaktadırıar.

6.2.9. Suç Mığdurlırrnın ProİıIleri

Suç olgusunun analizinde ele alınması gereı<eıı diger bir konuda, suç
mağdurlan<lır. Ikiminolojik araştırıııalarda, suç ve mağdur ilişkisine odaklanan
çok saylda axaştırma yapılmıştır. Bu araştırrnalmda sçlulm gibi suç
kurbaıIannııı./mağdurlannın genel profi lleri tespit edilıneye çalışılm$fu .
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Aynca, mağdur araştrrrnalannda, suçun meydana gelınesinde mağdurun
etkisi de taf,fişma konusu oımuştü. Araştırma bulgulanna genel olaxak

bakılüğn<ta; bazı suç tiirleri arasında mığdurfuma profıllerinin farklılaştığ
göriilııektedir. Bu nedenle, burada gasp suçunun mağduru olan bireylerin -

sadece birkaç değşken ekseninde - ne tiiı özelliklere sahip olduklarına
bakılmıştır.

Tıblo 27:
Suç Eyleminln Mığdur!ınnrn Cinsiyet

Dururılın

Toplam

Erkek ve kadın birlikte

Çocuk

Kadın

Erkek

z0

2

2

J

13

Sıyı

100.0

10.0

10,0

15,0

65,0

o/o

Gaş suçunun mağdurlannın cinsiyet durumlanna bakıldığnda,

çoğuılukla erkeklerin gaşp suçımun mağdurlan konumunda olduklan
görtilmektediı. Kadın mağdur oraır oldukça düşiiktİir. Yani gasp suçunun
mağdwlan da, suç işleyeırler gibi büyiik ölçüde erkektir.

Tıblo 28: Gıspçılann SüÇun Mejdnnı GĞhieSinde Mığdürlann Etkisine
Yönelik Görüşlerinin Dığrlrmr

su$tn oluşjmunda suç

20
12

sayı
I

lmo
ffi,0

oh

T

Suçlulara, *Suç eyleminin yöneldiğ kişinin, suç eyleminizi
gerçekleştirmenizde, bir etkisinin olup olmadığ" şeklinde bir soru sorulmuştur.
Bu soruyu gaspçılann büyiık biİ oranr, "hayı1' diye cevaplamlşlaıdır. Ancalç
gaspçılar içerisinde mağdurun suçun oluşumundaki etkisini kabul edenlerin
omıı (7o40) da kiiçümsenmeyecek diizeydediı. Ancak bu oran, suçlulann suç

mağdurlanna ilişkin biı değerlendimıeyi içerdiği için önemli ölçüde, göreli bir
yaklaşml yansrtmaktadır. Gasp suçrınu işleyenler, kendi suçlarınr
meşrulaştırmak için işIedikleri suçtan dolayı bazen mağduru suçlamaktadırlar.
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Zahir Kızmaz

Değerlendirme ve sonuç
Gasp suçu, işlenme biçimi ve amacı aşısından hem bir şiddet hem de mala

yönelik bir suç niteliğni taşmaktadıı Ancalq bu suçu işleyenlerin terıel
ımaçlan ekonomik kazanç sağamaktıı.

Araştırma bulgulanndan hareketle, gasp suçunu işleyenlerin çnel
profilleri ve gasp suçrmrm karakteristiğ şu şekilde özetleııebilir: Araşhma
grubunda yer alan suçlulann genel özelliklerine bahldığnda gaıelde erkek ve
bekAr olduklan saptanmıştr. Yaş durumlanna bakl&ğnda ise, oransal
dağılımın en çok 18 ve aşağ yaş grubunda yoğunlaştığ görülmektedir. Toplam
olarak gaspçrlann yo8o'i' 25 yaş ve aşağ grupta yer almaktadır. Bu oranlar, bu
konuya ilişkin ilk hipotezi doğulamaktadır. Aynca araşürma bulguları, gasp
suçunun erkek Ve genç nitelikli bir suç niteliğne sahip olduğuıu
göstemıektedir. Araştırmaya d6hil olaıı suçlulann ikamet yerlerine balolüğınıla,
çoğunluğunun (%'ü) şehirde ikaınet ettikleri göriitmektedir. Yerleşim yerine
ilişkin diğeı bir bulgu da, gasp suçunun %80'inin şehirde işlenmiş olmasıdır. Bu
suçlar, işlenme yeri olafak en çok (%90) sokalİa veya yerleşim yerlerindeıı
uzak, tenha yerlerde (inşaa! rıezarlık ve dağ gibi) işlenmiştir. Bu bulgular, gasp
suçunun kente'özgü bir suç özelliğni taşıüğnı ortaya koymaktadr. Bu tespit,
bu yöndeki hipotezi de doğulamaktadır.

Gaspçılara ilişkin diğer önemli bir bulgu da, araştınna grubunda yer
alanlann Yo65'inln okulu terk etııiş biıeyler olmalandrr. Suçlulann büyfü bir
oranınrn okulu terk eden bireylerden oıuşmalan, sosyal kontrol kuramı gibi,
suç-okul ilişkisini merkezi diizlemde ele alan yaklaşımlgım haHılğını
doğulamaktadır. okula ve öğrenim diizeyledne ilişkin bu bulgular, onlann
mesleksel niteliHerini ve statiilerini de doğal olarak etkilemektedir. Bu nedenle,
araştfrra grubunda yer alan suçlulann tiimiıniın, niteliksiz Ve beceri
çrektirmeyen işlsrde çalışmrş olduHan göriilınüştiir. Aynca gaspç ılaın o/a1'i
suçun işlendiğ dönemde, işsiz olduHannr belirfinişlerdir.

Gasp suçunu işleyenlerin, arkadaş ve aile yapılanna ilişkin değşkenlere
baklıtığnda öneırıli bulgıılar dil&at çekmektedir: Gaspçılann %80,i, kendi
arkadaşlarının da kendileri gibi suglu inşanlardan olştuğunu belirtıniştfu. Aynı
şekilde gaspçılarm %o70'i, arkadaşlanıın kendilerine kötii alışkanlıklar
kazandırdığını ileri siirmüştiir. Bu durum da, gasp suçunun büyİİk ölçiıde bir
grupsal bağlam içerisinde meydana geldiğni ve ahaıı ilişkilerinin suçtutuktaki
etkisini ortaya koymaktaür. Aileye ilişkin oranlara balcldığnda ise, gasp
suçunu işleyenleİ;a Yo35'i' çocukluk döneınlerini ailelerinin dışında
(akrabalarda v.b) geçirdiklerini dile getirmişlerdir. Bundan ayn olarak
gaspçılafin %3O'unun kötİi davranış kazanmalannd4 ailelerini sorumlu
tuttuklan göriilmektedir. Aynca, gasp suçunu işleyenlerin %'i, ailıe|eıjııde
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kendilerinden başka suç işleyeılerin de olduğunu belirtııiştir. Gaspçılann
)ansrnrn' babalarmın kendilerini dövdiiklerini belirhneleri de üğer önemli bir
bulgu olarak kaışlmza çftmaktadr. Gaspçılann dörtte biri "çoğunlukla", yanya
yaloır da 'haznn'' eııe gitmediklerini dile getirmiştir. Bu oranlara genel olaıak
bakl<lığnda da, aile ve arkadaş grubunun yaprsfnn, suçluluktaki önemini
gözler öniine sermektedir. Gasp sçunu işleyenlerin, suçlu bir aİrarı grubuna
sahip oldukları şeklinde formiile edilen hipotez de bu şekilde kanıtlanmış
olmaktadır. Çok sayıda suç afaştınnac$l, aile ve arkadaş grubunun Jıap$m1n,
suçluluğun en önerıli göstergeleri olduğunu ileri siirmektedirler. Kriminolojide,
neredeyse bu iki faktörün suçluluğun temel belirleyicileri olduğu yöniinde,
geııel bir kabuliin olduğunu belirtrıek olanaklıdrr.

Gasp suçu çerçevesinde ele alrnması çreken diğer öneırıli bir değişken
de, uyuşturucu ve alkol kullanma sıklıklandır. Araştırrna grubundaki suçluların
öıerııli bir oranın, uwşturucu ve alkol kullandıklan saptanmrştır. Bu,
uyuşturucu ve alkol kullanma ile suçluluk aıasında bir ilişkinin varlığır
göstermektediı. Bu ilişki, uyuşhrrucu ve alkol kullanmanın suç yaşamın öneınli
bir birleşeni olduğu şeklindedir.

Gaspçılar, bu suçu işleme nedeırlerine ilişkin olarak, en çok (%65)

ekonomik veya parasal nede'nleri belirtınişlerdir. Bu oraı aı, gasp suçımun
işlaımesinde ekonomik faktörİin önemini ortaya koymaktadtr. Gaş suçunu
işleyenlere ilişkin önemli bir saptama da, gaşçıların % 85'i gibi büyiik bir
oranın suçu işledikteır sonıa yakalanacaklannı tahmin etınediHerini ifade etırıiş
olmalandrr. Bu yakalanmaına yöniindeki beklentinin onlann suç işleınelerinde
etkili olduğu bir gerçektir. Çiiıkii ağır bır aezai yapfinml gerektiren gasp

suçunu işlemeyi göze alınak hiç de kolay değldir. Bu oranlar açık bir biçimde,
gasp suçlıılannın önemli bir losmınrn suçlan işlemedoı önce yakalanma
olasrlıHarıır düşiinmediklerini göstermektedir. Aynca gaspçılann yarısmın,
ortaya çıkmayan suçlannrn olduğunu belirtmiş olmalan, krsmen de olsa
yukandaki bulgu ile de örtiişmektedir.

Diğer öneıııli bir bilğ de, suçlulann Yo6o'ınm, bu suçtan önce de başka
suçlardan tutııklandıkları veya gözaltına alınmış olduklannr göstereıı bulgudur.
Bu, araştırma kapsamında bulıman suçlulann, ilk işledikleri suçun gasp suçu
olınadığnı; hırsızlılç yaralama gibi daha öncederı de bazı suçlardan sab*alı
olduklanru göstermektedir. Bu konuya ilişkin sonuçlar, gasp-soygun

suçlarından futuklu bulunanlann, daha önceden de suç işledikleri ve bu nedenle
gözaltma alındıkları veya tutuHandıklan yöniindeki hipotezi doğrulünaktadlr.

işıedıueri suçun kötii bir davranış olmaılığınr belirteılerin oranı ise,
oldukça düşiik (%25) olınasına rağmen, önemsiz değldir. Bu da, araştmo
grubundaki suçluların suç olgusunu tiimüyle rasyonelleştirmediklerini
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göst€rmektedif. Aynı şekilde suçlulartn büyiik bir orafin, işledikleri suçtan
dolay pişmanlık duyduklarınr belirrneleri de bu yöndeki yaklaşmı
desteHemektedir. Aynca suçlulann %75'i, aılele,rtıım kendilerini suçlu
bulınakla birlikte' ilişkilerini kesmediklerini dile getimıeleri, ııfaşhrma
gru'bundaki suçlara aile ilgisinin veya suçlarla olan ilişkisinin devam ettiğni
gösterrnektedir. Bu durum, suçlulann rehabilitasyonlannın bir parçası olarak
önem aız etıneküedir.

Araştırma grubunda yer alanlann sadece kiiçİİk bir oranı (%l0), sinir ve
ruh hastalığ ile ilgili raporlannın olduğunu belirtıniştir. Bu durum, gasp
suçunun psikolojik unsurlardan çok, sosyolojik dinamikler çerçevesinde ele
alınmasınr gerektirmektedir.

Affiştilana bügularna genel olafak baloldığında; gasp suçunun bir grup
dinaıniği içerisinde ortaya ç*hğ görİilmektedir. Genelde aile sorunu olan
biıeylerin, kötii bif arkadaş çevresine de sahip olduklan göriilrneldedir. Bu
bireyler, ilkin kiiçiik diizeyde veya ufak tefek suçlar işlemekte ve zamanla daha
büytik ölçekte suç işlemeyi öğenmeküedirler. Söz konusu bireyler yşam
biçiııılerinin vazgeçilmez unsurlanndan olan alkol ve uyuşturucu nedenile,
srıçıu bir kişilik lazanmakta<lırlaf. Afaşhrma kapsammda yer aıan gaspçılann
anlatrmmdan hareketle onlann, gasp eylemini büyiü ölçüde sahip olduHan
hedonist yaşamlanır devam ettirmek için işledihai görülmektedir. Bu suçlular,
gaş eylemini özellikle uyuşturucu, sigara alma, cinsel arzulannı tatmin efine,
bar ve gazinoda eğlenme gibi hedonist bir yaşaml devam ettirmek için
işlerıektedirler. Çok azı, borç veya bunun gibi parasal sonmunu gidermek için
bu suçu işlemiştir. Bu araştmada aynca, gasp suçunun büyiık bir krsmınıı,
şahrstan gasp olarak gerçekleştiğ tespit edilmiştir. Afiştırma gnıbunda yer alan
gaspçılar, profesyonel bir nitelik sergilememektedirler. onlan kategorileştinnek
gerekirse, daha çok fifsatçı ve alkolik gaspçılar olarak nitelemek daha doğu
olacaldır.

Bu araştırmanın bulgulanıa geııel olarak bakıl&ğnda, diğer iilkelerde
gerçekleştirilmiş alan araştırmalarının bulguları ile büyiık ölçüde örtiiştiiğü
göriilmektedir. Bir anlaında gasp_soygun suçlulannm profilleri, iilkeler ve
toplurılar bazında genelde bir benzerlik göstemıektedir (Bkz. smitlı, 2003;
Gyaırıfi, 1998; Siegel, 1989: 270-272; Adler ı.d, 1995: 247).

Geııel olarak suçlann, özel olarak da gasp-soygun suçlaffıın
ençlleıımesinde, aile ve akran yapısı büyiü bir önem taşımaktadır.
Sosyal kontrol teorisinin öngörüleri çerçevesinde, bireylerin geleneksel kurum
ve değerlere olan bağlılıklarının zayflaması, onlann suça yönelmelerinde temel
bir etki yapmaktadır. Bu nedenle, aile kurumunun çözüme eğlimi içerisine
girıııesi veya aileye ilişkin sorunların baş göstermesi, ekonomik yoksulluk ve
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okula ilişkin olalak ortaya çıkan sorunlaf ve akran grubunun yap6l bireyi suç
işleme yöniinde motive etrnekte ve tetiklemekteür. Bu yönde gerekli tedbirlerin
almmasl suçlannyiikselme eğilimi içerisine girrnesini engelleyebilif.

Sampson ve Iaub'un geliştirdikleri kurarı, ilk çocuHuk üineminde
oıtaya çıkan anti_sosyal davranrş ile geleceldeki suçluluk veya erişkin (adult)

suçluluk arasında çok güçlü bir ilişkiyi öngörmektedir. Gasp suçrından fufuklu
bulunan suçlulann, aile ve okul döıemlerine ilişkin bulgıılar, bu tezi
doğulamaktadır. Çünkii gasp suçunu işleyeıı suçlularrn çoğunuq bu döneme
ilişkin ciddi olumsuzluklar yaşad*lan görülınektedir. Sampson ve Laub'un
geliştiıdiHeri perspektiften hareketle, suçun erıgellenmesine yönelik bir stratği
geliştirııiek olanaklıdrr: Bu kurama göre; çocuklanı sosyalleşme siirecini
olumlu bir çizgide gerçekleştirebilmeleri içiq ebeveyn eğtimi son derece

önemlidir. Bu nedenle bu kuram, bireyin geleneksel kurumlara olan bağılığının
güçlendirilmesi ve olurılu sosyalleşmesinde' ebeveyn eğtiminin geliştirilmesini
veya bu eksende uygun programlann oluşturulmasrnr öngörmektedir. Eşe ve
istilaarlı bir işe bağlılığrı/sahipliğn' bireyin suça yönelmesini büyiik ölçüde
engeltediği belirtilebilir (Mazerolle, 2000: 200). Özetle Sarrpson ve Laub
tarafından geliştirilen suçtuluk modelinin en önemıi vaısaymlarından biriıe
göre, iyi bir aile ve istikrarlı bir işe sahip olmanrrı, bireyi suç işleınekten
alıkoyabileceğini ön gömıesiür.

Bundan ayn olaıak, rutin eylemler veya rasyonel kuramlar gibi durumsal
faktihloin, suçluluktaki etkisine vurgu yapan kuramlardan hareketle de; suç

hedefinin güçleştirilııesi bu suçun aruıasında engelleyici bir işlev göreceği

belirtilebilir. Bu çerçevede suç mağdurunun, gaspçıya lıyasla güçlü olmasr ve
tedbiıli olması gerekmektedir. Aynca, işleneıı suçlann aydınlatılma oranrn

artırıaı ile birlikte, suç işleme oranında bir azalmaıın gerçekleşebileceğ veya
suç oranlannrn arhnasının losmoı engellenebileceğ ileri siirüebilir. Çüıkii
suçlulann işledikleri her suç için yakalanabilecekleri yöniinde bir anlayşın
oluşmaya başlaınası, onlarıı suç işleme konusunda bu denli rahat tutum

sergilemelerini engelleyecektir. Bundan ayn olarak, potaısiyel suç hedeflerinin
c-zipliğıin azaltılınası, gasp-soygun suçlannın azalmasında etkili olabilir.
Burada, potansiyel suç ınağdurlannın yerine getirmeleri gereken baz
sorumlrıluklanıın bilincinde olmalan gerekmektedir. Ancak yinede, suç
hedefınin güçleştirilınesi tek başına gasp suçunu tiimüyle eııgelleyemez. Çiinkii
burada suç işlemeye eğiliıııli veya suça motive olınuş bireylerin yapısı öncelik
kazanmaktaür. Bu sebçle, suçluluğun engellenmesinde; yoksulluğun
giderilmesi, işsizlik sorunun çözülınesi, sosyal eşitsizliğn giderilmesi, etkili ve
adil bir hukuk sisterninin geliştirilmesi, aile ve okula ilişkin olumsuzluklann
giderilmesi gibi çok sayda yapısal iyileştirmelere de gereksinim vardır.
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